
TABEL DE CONCORDANTA

DIRECTIVA (UE) 2019/520 A PARLAMENTULUI 
EUROPEAN A CONSILIUEUl din 19 martie 2019 privind 
interoperabilitatea sistemelor de taxare rutiera electronica si 
facilitarea schimbului transfrontalier de informatii cu privire la 
neplata taxelor rutiere in cadrul Uniunii (reformare)

Ordonanta privind interoperabilitatea sistemelor de 
tarifare rutiera electronica §i facilitarea schimbului 

transfrontalier de informatii cu privire la neplata tarifelor 
rutiere

Observatii

CAPITOLUL 1: DISPOZITH GENERALE
ObiectuI $i domeniul de aplicare
Prezenta directiva stabile§te condijiile necesare m vederea;Art. 1 (1) Art. 1 (1) Prezenta ordonanja stabile§te cadrul general si conditiile 

care trebuie mdeplinlte in vederea asigurarii:
asigurSrii interoperabilitajii sistemelor de taxare rutiera 
electronica pe intreaga re^ea rutiera a Uniunii, autostrazile 
urbane §i interurbane, rutele majore §i minore §i diversele 
structuri, cum ar fi tuneluri sau poduri, $i feriboturi; §i

a) a) interoperabilitatii sistemelelor de tarifare rutiera 
electronica pentru utilizarea infrastructurii rutiere de pe 
teritoriul Romaniei cu sistemele de tarifare rutiera
electronica similare din Uniunea Europeana;

facilitarii schimbului transfrontalier de date privind 
mmatricularea vehiculelor referitoare la vehiculele §i 
proprietarii sau delinatorii vehiculelor pentru care a survenit o 
neplata a taxelor rutiere de price fel in Uniune.

b) b) schimbuiui transfrontalier de informafii privind vehiculele 
inmatriculate §i detinatorii acestora, in cazul in care a fost 
constatata o neplata a tarifelor rutiere, de orice fel, in 
statele membre ale Uniunii Europene.

Pentru a respecta principiul subsidiaritajii, prezenta directiva se 
aplica fara a aduce atingere deciziilor luate de statele membre 
de a percepe taxe rutiere pentru anumite tipuri de vehicule §i de 
a stabili nivelul respectivelor taxe §i scopul pentru care sunt 
percepute astfel de taxe.

Nu necesita transpunere

(2) Articolele 3 - 22 nu se aplica: Art. 1 (2) Prevederile prezentei ordonanje nu se aplica:
sistemelor de taxare rutiera care nu sunt electronice in inielesul 
articolului 2 punctul 10; $i

a) a) sistemelor de tarifare rutiera care nu sunt electronice, in 
conformitate cu prevederile art. 2 lit, j);

b) sistemelor de taxare rutiera de mica anvergura, la nivel strict 
local, in cazul carora costurile conformitatii cu cerinjele 
articolelor 3-22 ar fi disproportionate in raport cu beneficiile.

b) sistemelor de tarifare rutiera electronica de mica
anvergura, strict locale, pentru care costurile de 
conformare cu cerinjele prezentei ordonanfe sunt 
disproportionate in raport cu avantajele;

c) in cazul tarifelor de utilizare a elementelor infrastructurii 
rutiere stabilite in functie de perioada de utilizare a 
acesteia, cu exceptia schimbului transfrontalier de 
informatii in cazul in care a fost constatata o neplata a 
acestor tarife;

(3) Prezenta directiva nu se aplica taxelor de parcare. d) in cazul tarifelor pentru utilizarea spatiilor de parcare.
Obiectivul interoperabilitatii sistemelor de taxare rutiera 
electronica din Unlune este indeplinit prin intermediul 
serviciului european de taxare rutiera electronica (SETRE), 
care este complementar serviciilor nationale de taxare rutiera 
electronica ale statelor membre.

(4) Art. 1 (3) Interoperabilitatea sistemelor de tarifare rutiera 
electronics din Romania, la nivel national, precum si cu 
cele din celelalte state membre ale Uniunii Europene se 
realizeaza prin intermediul Serviciului European de 
Taxare Rutiera Electronica, denumit in continuare 
SETRE, serviciu complementar serviciilor de tarifare
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rutiera electronics din acestea.
In cazul in care dreptul intern impune o notificare adresata 
utilizatorului privind obligaiia de a plati inainte de a putea fi 
stabilita o neplata a unei taxe rutiere, statele membre pot, de 
asemenea, sa aplice prezenta directiva pentru a identifica 
proprietarul sau detinatorul vehiculului §i vehiculul in sine in 
scopul notificarii, numai dacS sunt indeplinite toate condijiile 
urmatoare:

(5) Nu necesita transpunere intrucat 
legislatia interna nu impune 

notificari anterioare.

a) nu exists alte mijloace de identificare a proprietarului sau a 
detinStorului vehiculului; §i

Nu necesita transpunere

b) notificarea adresatS proprietarului sau detinStorului vehiculului 
privind obliga^ia de a plati este o etapa obligatorie a procedurii 
de plats a taxei rutiere in temeiul dreptului intern.

Nu necesita transpunere

In cazul in care un stat membru aplicS alineatui (5), acesta ia 
mSsurile necesare pentru a se asigura cS orice procedura 
ulterioarS in legSturS cu obligatia de a pISti taxa rutiera este 
indeplinitS de autoritS^ile publice.

(6) Nu necesita transpunere

Men^iunile referitoare la neplata unei taxe rutiere in prezenta 
directivS includ cazurile men^ionate la alineatui (5) atunci cand 
statul membru pe teritoriul cSruia are loc neplata aplicS 
alineatui respectiv.

Nu necesita transpunere

Art. 1 (4) Sistemele de tarifare rutiera electronics pentru utilizarea 
infrastructurii rutiere din Romania, care fac obiectul 
prezentei ordonanje, trebuie sa ofere utilizatorilor acces la 
SETRE.

Prevedere suplimentara fata de 
DirectivS

Definitii In sensul prezentei directive, se aplicS urmStoarele 
definitii:

in sensul prezentei ordonanje, termenii §i expresiile de 
mai jos se definesc dupa cum urmeaza:

Art. 2 Art. 2

"serviciu de taxare rutiera" inseamna serviciul care permite 
utilizatorilor sS utilizeze un vehicul intr-unul sau mai multe 
domenii SETRE in temeiul unui contract unic §i, daca este 
necesar, cu un echipament de bord (QBE) $i care include:

a) serviciu de tarifare rutiera - serviciu care permite unui 
utilizator ca, in baza unui contract unic, sS utilizeze un 
vehicul intr-unul sau mai multe domenii SETRE, §i care 
include:

1

dacS este necesar, fumizarea unui OBE personalizat 
utilizatorilor §i mentinerea ftinctionalitStii acestuia;

(a) (i) punerea la dispozitia utilizatorului, daca este necesar, a 
unui echipament de bord, denumit in continuare OBE, 
personalizat $i asigurarea functionalitStii acestuia;

garantarea faptului c3 taxa rutierS datoratS de utilizator este 
plStita entitSlii care percepe taxele rutiere;

(b) (iv) virarea tarifului rutier, datorat si platit de cStre utilizator, 
catre entitatea care il percepe; 

fumizarea catre utilizator a mijloacelor prin care trebuie 
efectuata plata sau acceptarea unui mijloc de plata existent;

(c) (ii) punerea la dispozitia utilizatorului a mijloacelor acceptate 
pentru efectuarea plStii tarifului rutier datorat, sau 
acceptarea unui alt mijloc de plata folosit de catre acesta;

colectarea taxei de la utilizator;(d) (iii) tncasarea de la utilizator a tarifului rutier datorat;
• (e) gestionarea rela^iilor cu clientii in ceea ce prive?te utilizatorul; (V) gestionarea relatiilor contractuale in ceea ce priveste 

utilizatorul;11
.punerea in aplicare §i respectarea politicilor de securitate §i 
confldenlialitate pentm sistemele de taxare rutierS;

(f) (Vi) asigurarea securitatii §i a confidenpalitatii in functionarea 
sistemului de tarifare rutiera.

"ftimlzor de servicii de taxare rutierS" inseamna o entitate 
-juridicS care flimizeazS servicii de taxare rutierS in cadml unuia

b) flimizor de servicii de tarifare mtiera - persoana juridica 
cu scop patrimonial care pune la dispozitia unui utilizator

2.
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sau mai multor domenii SETRE pentru una sau mai multe clase 
de vehicule;

serviciul de tarifare rutiera in cadrul unuia sau mai multor 
domenii SETRE, pentru una sau mai multe clase de
vehicule;_______________________________________
entitate care percepe tariful rutier - entitate de drept public 
sau privat care percepe un tarif rutier pentru circulajia 
vehiculelor Tntr-un domeniu SETRE;

"entitate care percepe taxele rutiere" inseamna o entitate de 
drept public sau privat care percepe taxe rutiere pentru 
circula^ia vehiculelor intr-un domeniu SETRE;

3 c)

4 "entitate desemnata pentru a percepe taxele rutiere" inseamna o
entitate de drept public sau privat care a fost desemnata drept 
entitate care percepe taxele rutiere in cadrul unui viitor domeniu 
SETRE;

d) entitate desemnata sa perceapa tariful rutier - entitate de 
drept public sau privat care este desemnata drept entitate 
care percepe tariful rutier in cadrul unui viitor domeniu
SETRE;_______________________________________
Serviciul European de Taxare Rutiera Electronica, 
denumit in continuare SETRE - serviciul de tarifare

5 "Serviciul european de taxare rutiera electronica (SETRE)" 
inseamna serviciul de taxare rutiera fumizat unui utilizator 
SETRE in temeiul unui contract in cadrul unuia sau mai multor 
domenii SETRE de catre un fumizor SETRE;

e)

rutiera pus de catre un fumizor SETRE la dispozitia unui 
utilizator SETRE in temeiul unui contract unic in cadrul 
unuia sau mai multor domenii SETRE;

6 "fumizor SETRE" inseamna o entitate care, in temeiul unui
contract distinct, acorda acces la SETRE unui utilizator 
SETRE, transfera taxele rutiere entitafii relevante care percepe 
taxele rutiere §i este inregistrata de catre statul membru in care 
este stabilit;

f) fiirnizor SETRE - fumizor de servicii de tarifare rutiera
care, in temeiul unui contract unic, acorda acces la SETRE 
unui utilizator SETRE, incaseaza si vireaza tarifele rutiere 
catre entitafile care le percep, §i care este inregistrat in 
statul membru al Uniunii Europene in care este stabilit;

"utilizator SETRE" inseamna o persoana fizica sau juridica care
a incheiat un contract cu un furaizor SETRE pentru a avea acces 
la SETRE;

7 g) utilizator SETRE - persoana fizica sau persoana juridica 
care a incheiat un contract cu un furaizor SETRE, pentru
a avea acces la SETRE;___________________________
domeniu SETRE - element al infrastructurii rutiere, 
respectiv un drum public, o structura precum un pod, un 
tunel ori trecatoare de munte, sau un bac sau un feribot 
pentru utilizarea c§ruia tariful rutier datorat este colectat 
prin intermediul unui sistem de tarifare rutiera electronica;

8 "domeniu SETRE" inseamna un drum, o refea rutiera, o 
structura precum un pod ori un tunel sau un feribot, unde taxele 
rutiere se colecteaza prin intermediul unui sistem de taxare 
rutiera electronica;

h)

9 "sistem conform SETRE" inseamna ansamblul de elemente ale
unui sistem de taxare rutiera electronica ce sunt necesare in mod 
specific pentru integrarea fumizorilor SETRE in sistem §i 
pentru exploatarea SETRE;

i) sistem conform SETRE - ansamblul de elemente ale unui
sistem de tarifare rutiera electronica necesare pentru 
integrarea furnizorilor SETRE in sistem §i pentru 
exploatarea SETRE; 

10 "sistem de taxare rutiera electronica" inseamna un sistem de
colectare a taxelor rutiere in care obligafia, pentru utilizator, de 
a plati taxa rutiera este exclusiv declan§ata §i legata de 
detectarea automata a prezenfei vehiculului intr-un anumit loc, 
prin comunicare la distanfa cu OBE din vehicul sau 
recunoa§terea automata a numarului de inmatriculare;

j) sistem de tarifare rutiera electronica - sistem de colectare 
a tarifuiui rutier, in care obliga|ia utilizatorului de a-1 plati 
este declan^ata §i legata, exclusiv, de detectarea automata 
a prezenfei vehiculului intr-un anumit loc de pe 
infrastructura rutiera, prin comunicare la distan{a cu OBE 
din vehicul sau prin recunoa§terea automata a numamlui 
de inmatriculare al vehiculului;

"echipament de bord (OBE)" inseamna setul complet de 
componente hardware §i software ce urmeaza sa fie utilizate ca 
parte a serviciului de taxare rutiera, care este instalat sau 
transportat la bordul unui vehicul in scopul colectarii, stocarii, 
prelucrarii §i primirii/ transmiterii la distanfa a datelor, fie ca 
dispozitiv separat, fie incorporat in vehicul;

11 k) OBE - set complet de componente hardware §i software, 
parte a serviciului de tarifare rutiera electronica, 
incorporat, instalat sau transportat ca dispozitiv separat la 
bordul unui vehicul in scopul colectarii, stocarii, 
prelucrarii, primirii si transmiterii la distanja a datelor;

. 12 "fumizor de servicii principal" inseamna un fiirnizor de servicii 1) fiirnizor de servicii principal - fumizor de servicii de
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de taxare rutiera cu obligatii specifice, cum ar fi obliga^ia de a 
semna contracte cu toji utilizatorii interesaji, sau drepturi 
specifice, cum ar fi remunerafia specifica sau un contract pe 
termen lung garantat, diferite de drepturile §i obligatiile altor 
fiimizori de servicii;

tarifare rutiera cu obligatii specifice, cum ar fi obligatia de 
a semna contracte cu toji utilizatorii interesati sau cu 
drepturi specifice, cum ar fi remunera^ia specifica sau un 
contract pe termen lung garantat, diferite de drepturile §i 
obligatiile altor fumizori de servicii;

"element constitutiv de interoperabilitate" inseamna orice
components elementara, grup de componente, subansamblu sau 
ansamblu complet al echipamentului incorporat sau care este 
destinat a fi incorporat in SETRE, de care depinde, direct sau 
indirect, interoperabilitatea serviciului, inclusiv obiectele 
tangibile ?i intangibile, cum ar fi software;

13 m) element constitutiv de interoperabilitate 
components elementarS, grup de componente, 
subansamblu sau ansamblu complet al echipamentului 
intergrat, sau care este destinat a fi integrat in SETRE, de 
care depinde, direct sau indirect, interoperabilitatea 
serviciului, inclusiv software-ul;

once

"caracter adecvat pentru utilizare" inseamnS capacitatea unui
element constitutiv de interoperabilitate de a realiza §i menfine 
0 performania specificata in timpul utilizarii, integrat in mod 
reprezentativ in SETRE in conexiune cu un sistem al entitatii 
care percepe taxele rutiere;

14 n) caracter adecvat pentru utilizare - capacitatea unui 
element constitutiv de interoperabilitate de a realiza §i 
mentine o performanja specificata in timpul utilizarii, 
integrat in SETRE in conexiune cu sistemul entitSfii care 
percepe tariful rutier;

"informa{ii privind taxa rutierS" inseamnS informafiile definite 
de entitatea responsabilS care percepe taxele rutiere, necesare 
pentru stabilirea taxei datorate pentru circulafia unui vehicul pe 
un anumit domeniu de taxare §i pentru incheierea tranzacfiei de 
taxare rutiera

15 0) informajli privind tariful rutier - informaiii definite de 
entitatea care percepe tariful rutier, necesare pentru 
stabilirea tarifului datorat pentru utilizarea unui vehicul pe 
un anumit domeniu de tarifare al acesteia;

16 "declarafie privind taxa rutiera" inseamnS o declara^ie adresatS 
unei entitaji care percepe taxele rutiere, care confirms prezenfa 
unui vehicul intr-un domeniu SETRE, mtr-un format agreat 
intre fumizorul de servicii de taxare rutierS §i entitatea care 
percepe taxele rutiere;

P) declarafie privind tariful rutier - set de informatii pus la 
dispozitia entitSfii care percepe tariful rutier de catre 
furnizorul serviciului de tarifare rutierS, intr-un format 
agreat, care confirms prezenja unui vehicul in domeniul 
SETRE tarifat de aceasta;

"parametri de clasificare a vehiculelor" inseamna informapile
cu privire la vehicul, potrivit carora se calculeazS taxele rutiere 
pe baza informaiiilor privind taxa rutierS;

17 q) parametri de clasificare a vehiculelor - set de informafii cu 
privire la vehicul, pe baza cSrora se calculeazS tariful 
rutier datorat pentru utilizarea unui vehicul pe un anumit 
domeniu SETRE;

18 "serviciu administrativ" inseamnS sistemul electronic central 
utilizat de catre entitatea care percepe taxele rutiere, de catre un 
grup de entitaji care percep taxele rutiere care au creat un centru 
de interoperabilitate, sau de catre fumizorul SETRE pentru a 
colecta, a prelucra §i a transmite informatii in cadrul unui sistem 
de taxare rutierS electronics;

r) serviciu administrativ - sistem informatic central utilizat 
de cStre entitatea care percepe tariful rutier, de catre un 
gmp de entitati care percep tarifiil rutier ?i care au creat 
un centru de interoperabilitate, sau de cStre fumizorul 
SETRE pentru a colecta, a prelucra §i a transmite 
informatii in cadrul unui sistem de tarifare rutierS;

19 "sistem modificat in mod substantial" inseamnS un sistem 
existent de taxare rutierS electronics ce a suferit sau suferS o 
schimbare care impune flimizorilor SETRE sS facS modificSri 
ale elementelor constitutive de interoperabilitate care sunt in 
flinctiune, precum reprogramarea sau adaptarea interfetelor 
serviciului lor administrativ, intr-o asemenea mSsura incat este 
necesarS reacreditarea;________________________________

s) sistem modificat in mod substantial - sistem de tarifare 
rutierS care a suferit sau sufera o schimbare care impune 
fumizorilor SETRE autorizati sa facS modificari ale 
elementelor constitutive de interoperabilitate in functiune, 
cum ar fi reprogramarea sau adaptarea interfetelor 
serviciului lor administrativ, intr-o asemenea masurS incat 
este necesarS reautorizarea; __________________
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"acreditare" inseamna procesul definit ?! gestionat de entitatea 
care percepe taxele rutiere, prin care un furnizor SETRE trebuie 
s5 treaca inainte de a fi autorizat sa fumizeze SETRE intr-un 
domeniu SETRE;

20 t) autorizare - proces definit §i gestionat de entitatea care 
percepe tariflil rutier prin care trebuie sa treaca un fumizor 
SETRE Tnainte de a fi autorizat sa fumizeze SETRE in 
domeniul SETRE tarifat de aceasta;

21 "taxa mtiera" inseamna taxa care trebuie platita de catre 
utilizatorul cailor rutiere pentru a circula pe un anumit drum, pe 
0 anumita re^ea rutiera, pe o anumita structura cum ar fi un pod 
sau un tunel, sau cu feribotul;

tarif rutier - tariful care trebuie achitat de un utilizator al 
caii rutiere pentru a circula cu un vehicul pe un drum 
public sau pe o structura precum un pod, un tunel ori 
trecatoare de munte, sau cu un bac sau feribot;

u)

"neplata unei taxe mtiere" inseamna contraventia constand in
neplata de catre un utilizator al cailor rutiere a unei taxe rutiere 
intr-un stat membru, definita de dispozitiile nationale relevante 
ale statului membru respectiv;

22 V) neplata tarifului mtier - fapta ce consta in neindeplinirea 
de catre un utilizator al caii rutiere a obligatiei de plata a 
tarifului rutier datorat, astfel cum este prevazuta in actul 
care reglementeaza aplicarea tarifului rutier;

"stat membru de inmatriculare" inseamna statul membru unde 
este inmatriculat vehiculul care face obiectul plaiii taxei rutiere;

23 w) stat membru de inmatriculare - statul unde este 
inmatriculat vehiculul care face obiectul plafii tarifului 
rutier;

24 "punct national de contact" inseamna o autoritate competenta a
unui stat membru desemnata pentru schimbul transffontalier de 
date privind inmatricularea vehiculelor;

X) punct national de contact - autoritate competenta a unui 
stat membm al Uniunii Europene, desemnata pentru 
schimbul transffontalier de date privind inmatricularea 
vehiculelor ?i detinatorii acestora; 

25 "cautare automata" inseamna o procedura de acces online 
pentru consultarea bazei de date a unuia, a mai multor sau a 
tuturor statelor membre;

y) cautare automata - procedura de acces online pentru 
consultarea bazei de date a unuia, a mai multor, sau a 
tuturor statelor membre ale Uniunii Europene;

26 "vehicul" inseamna un autovehicul sau un ansamblu de 
vehicule articulate care este destinat sau utilizat pentru 
transportul rutier de persoane sau de marfuri;

z) vehicul - un autovehicul sau un ansamblu de vehicule
destinat pentru transportul rutier de persoane sau de 
marfuri; 

"definatorul vehiculului" inseamna persoana pe numele careia
este inmatriculat vehiculul, astfel cum este definita in legislajia 
statului membru de inmatriculare;

27 aa) detinatorul vehiculului - persoana fizica sau juridica 
inscrisa in baza de date a autoritatii de inmatriculare dintr- 
un stat membru al Uniunii Europene, ca proprietar sau, 
dupa caz, ca utilizator al vehiculului in baza unui drept 
legal.

28 "vehicul greu" inseamna un vehicul cu o masa maxima 
autorizata care depa§e?te 3,5 tone;

Nu necesita transpunere intrucat 
sintagma ca atare nu este folosita 

in text
"vehicul u§or" inseamna un vehicul cu o masa maxima 
autorizata care nu depa§e§te 3,5 tone.

29 Nu necesita transpunere intrucat 
sintagma ca atare nu este folosita 

in text
Solufij tehnologiceArt. 3

(1) Toate sistemele de taxare rutiera electronica noi care necesita 
instalarea sau utilizarea de OBE utilizeaza, in scopul efectuarii 
de tranzacfii de taxare rutiera electronica, una sau mai multe 
dintre urmatoarele tehnologii:

Sistemele de tarifare rutiera electronica care vor fi date in 
exploatare in Romania dupa intrarea in vigoare a prezentei 
ordonanje, care necesita instalarea sau utilizarea OBE, vor 
utiliza, in scopul colectarii tarifelor rutiere, una sau mai 
multe din urmatoarele tehnologii:

Art. 3(1)

pozifionarea prin satelit;a) pozidonarea prin satelit;
comunicajiile mobile; (b) comunicafij mobile

e) tehnologia cu microunde cu ffecvenja de 5,8 GHz. (£) tehnologie cu microunde cu ffecvenfa de 5,8 GHz.
Sistemele de taxare rutiera electronica existente care necesita Art. 3 (2) Pentru a fi utilizate in continuare, sistemele de tarifare
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instalarea sau utilizarea de OBE §i utilizeaza alte tehnologii se 
conformeaza cerin|elor prevazute la primul paragraf din 
prezentul alineat daca se mtreprind ac^iuni de imbunStajire 
tehnologica substantiale.

rutiera electronica in functiune in Romania la data intrSrii 
in vigoare a prezentei ordonan^e, care necesita utilizarea 
de OBE §i folosesc alte tehnologii decat cele prevazute la 
alin. (1), trebuie sS fie actualizate in conformitate cu 
acestea prin asigurarea actiunilor de imbunatafire 
tehnologica necesare. 

Comisia solicita organismelor de standardizare relevante, in 
conformitate cu procedura prevazuta de Directiva (UE) 
2015/1535 a Parlamentului European §i a Consiliului ('^), sa 
adopte cu celeritate standardele aplicabile sistemelor de taxare 
rutiera electronica in ceea ce prive§te tehnologiile enumerate la 
alineatui (1) primul paragraf §i tehnologia ANPR §i sa le 
actualizeze unde este necesar. Comisia solicita organismelor de 
standardizare sa asigure compatibilitatea continua a 
elementelor constitutive de interoperabilitate.
(’^)Directiva (UE) 2015/1535 a Parlamentului European §i a 
Consiliului din 9 septembrie 2015 referitoare la procedura de 
ftimizare de informa^ii in domeniul reglementarilor tehnice $1 
al normelor privind serviciile societatii informaiionale (JO L 
241, 17.9.2015, p. 1).

(2) Nu necesita transpunere

OBE care utilizeaza tehnologie de pozifionare prin satelit §i este 
introdus pe pia^a dupa 19 octombrie 2021 trebuie sa fie 
compatibil cu serviciile de pozi|ionare fUmizate de sistemele 
Galileo §i Serviciul european geosta|ionar mixt de navigare 
(EGNOS).

(3) Art. 3 (3) OBE care utilizeaza tehnologia de pozi^ionare prin satelit 
§i este introdus pe pia^a dupa data intrarii in vigoare a 
prezentei ordonante trebuie sa fie compatibil cu serviciile 
de pozijionare fumizate de sistemele Galileo §i Serviciul 
european geostafionar mixt de navigare.

Fara a aduce atingere alineatului (6), flimizorii SETRE pun la 
dispozijia utilizatorilor SETRE OBE care sunt adecvate pentru 
utilizare, interoperabile §i capabile sa comunice cu sistemele 
relevante de taxare rutiera electronica in func^iune in statele 
membre §i care utilizeaza tehnologiile enumerate la alineatui 
(1) primul paragraf.

(4) OBE trebuie sa fie adecvat pentru utilizare, interoperabil 
$1 capabil sa comunice cu sisteme de tarifare rutiera 
electronica in funcpune in statele membre care utilizeaza 
tehnologiile prevazute la alin. (1).

Art. 3 (4)

OBE pot utiliza propriul hardware §i software, pot utiliza 
elemente ale unui alt hardware §i software prezente in vehicul, 
sau ambele.

(5) OBE pot utiliza propriul hardware §i software, pot utiliza 
elemente ale unui alt hardware §i software prezente in 
vehicul, sau ambele. 

Art. 3 (5)

In scopul comunicarii cu alte sisteme hardware prezente in 
vehicul, OBE pot utiliza alte tehnologii decat cele enumerate la 
alineatui (1) primul paragraf, cu condijia garantarii securitaiii, 
calitatii serviciului $i confidentialitafti.

OBE pot utiliza alte tehnologii decat cele prevazute la 
alin. (1), in scopul comunicarii cu alte sisteme hardware 
prezente in vehicul, cu condijia garantarii securitafti, 
calitatii serviciului $i confiden(ialitatii.

Art. 3 (6)

OBE pentru SETRE sunt autorizate sa faciliteze alte servicii 
decat taxarea rutiera, cu condijia ca operarea acestor servicii sa 
nu interfereze cu serviciile de taxare rutiera in niciun domeniu

OBE pentru SETRE pot sa faciliteze utilizarea §i a altor 
servicii decat tarifarea rutiera, cu condijia ca operarea 
acestor servicii sa nu interfereze cu serviciile de tarifare 
rutiera in niciun domeniu SETRE.

Art. 3 (7)

SETRE.
Fara a aduce atingere dreptului statelor membre de a introduce 
sisteme de taxare rutiera electronica pentru vehiculele u§oare 
bazate pe pozi^ionarea prin satelit sau pe comunicaliile mobile, 
fiirnizorii SETRE pot flimiza pana la 31 decembrie 2027

(6) Art. 3 (8) OBE care sunt adecvate pentru utilizare numai cu 
tehnologia cu microunde cu frecvenja de 5,8 GHz, care 
urmeaza a ft utilizate in domenii SETRE care nu necesita 
tehnologii de pozitionare prin satelit sau de comunicatil
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utilizatorilor de vehicule u§oare OBE care sunt adecvate pentru 
utilizare numai cu tehnologia cu microunde cu frecvenja de 5,8 
GHz, care urmeaza a fi utilizate In domenii SETRE care nu 
necesita tehnologii de pozijionare prin satelit sau de 
comunicatii mobile.

mobile, pot fi puse la dispozitie, pentru autoturisme 
vehicule cu masa totala maxima admisa mai mica sau 
egala cu 3,5 tone, numai pana la 31 decembrie 2027.

CAPITOLUL 11: PRINCIPIILE GENERALE ALE SETRE
inregistrarea fumizorilor SETRE
Fiecare stat membru stabile§te o procedura pentru inregistrarea
furnizorilor SETRE. Acesta acorda mregistrarea entitalilor care 
sunt stabilite pe teritoriul sau, care solicita mregistrarea §i care 
pot demonstra ca indeplinesc urmatoarele cerinje:

Art. 4 Art. 4 (2) Procedura de mregistrare a fumizorilor SETRE se aproba 
m termen de 60 de zile de la intrarea in vigoare a prezentei 
ordonante prin ordin comun al secretarului general al 
Guvemului si al ministrului transporturilor §i 
infrastructurii.

actul normativ mentionat 
reprezinta act subsecvent, de 
operationalizare /implementare a 
dispozitiilor Directive!.

inregistrarea in Romania ca fumizor SETRE se face de 
catre Institutul National de Cercetare Dezvoltare in 
Informatica ICI Bucuresti, denumit in continuare ICI 
Bucuresti, si se acorda numai persoanelor juridice 
inmatriculate in Romania conform legislatiei in vigoare, 
la solicitarea acestora, daca indeplinesc urmatoarele 
cerinfe:

Art. 4(1)

(a) detin o certificare EN ISO 9001 sau o certificare echivalenta; (a) detin un certificat de conformitate a sistemului de 
management al calitatii pentru activitatea pe care o 
desfasoara in conformitate cu EN ISO 9001 acordat de
catre un organism de certificare acreditat;

(b) dispun de echipamentul tehnic §i de declaratia CE sau
certiflcatul care atesta conformitatea elementelor constitutive 
de interoperabilitate cu specificatiile; 

(b) dispun de echipamentul tehnic §i de declarafia CE sau 
certificatul care atesta conformitatea elementelor 
constitutive de interoperabilitate cu speciFicatiile;

(c) au competenfele necesare pentru fumizarea serviciilor de
taxare rutierS electronica sau in alte domenii relevante;

(c) au competentele necesare pentru fumizarea serviciilor de 
taxare mtiera electronic^; 

au 0 capacitate financiara corespunzatoare; au o capacitate financiara corespunzatoare;
(e) menjin un plan de gestionare globala a riscurilor, care este

auditat cel pufin o data la doi ani; §i
(e) men^in un plan de gestionare globala a riscurilor, care este 

auditat cel pujin o data la doi ani;
(f) au 0 reputafie buna. (0 au o reputajie buna.

Art. 5: Drepturile §i obligatiile furnizorilor SETRE
(1) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 

fumizorii SETRE pe care i-au inregistrat incheie contracte 
SETRE care acopera toate domeniile SETRE pe teritoriile a cel 
pujin patru state membre in termen de 36 de luni de la 
inregistrarea lor in conformitate cu articolul 4.

Art. 5(1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa incheie contracte SETRE care acopera toate domeniile 
SETRE pe teritoriile a cel pufin patm state membre ale 
Uniunii Europene in termen de 36 de luni de la 
inregistrare;

a)

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) si lit. q) se aplica |i furnizorilor SETRE inregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

Acestea iau masurile necesare pentm a se asigura ca fumizorii Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera
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SETRE respectivi incheie contracte care acopera toate 
domeniile SETRE intr-un anumit stat membru in termen de 24 
de luni de la mcheierea primului contract in statul membru 
respectiv, cu excep^ia acelor domenii SETRE m care entita^ile 
responsabile care percep taxele rutiere nu respecta articolul 6 
alineatul (3).

SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligafii: 
sa mcheie contracte care acopera toate domeniile SETRE 
intr-un anumit stat membru al Uniunii Europene in termen 
de 24 de luni de la incheierea primului contract in statul 
membru respectiv, cu excepjia acelor domenii SETRE in 
care entitajile responsabile care percep tarifele rutiere nu 
respecta prevederile art.6 lit. e) si lit. f);

b)

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) si lit. q) se aplica §i fumizorilor SETRE inregistraii 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

(2) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca
flirnizorii SETRE pe care i-au inregistrat menjin in permanen^a 
acoperirea tuturor domeniilor SETRE dupa ce au incheiat 
contracte aferente.

Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa menpna in permanenja acoperirea tuturor domeniilor 
SETRE pentru care au incheiat contractele;

c)

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) si lit. q) se aplica ?i fumizorilor SETRE inregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

Acestea iau masurile necesare pentru a se asigura ca, in cazul
in care un fumizor SETRE nu este in masura sa menjina 
acoperirea unui domeniu SETRE deoarece entitatea care 
percepe taxele rutiere nu respecta prezenta directiva, acesta 
restabile§te acoperirea domeniului in cauza cat mai curand 
posibil.

Art. 5(1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa restabileasca, cat mai curand posibil, acoperirea 
domeniului in cauza in cazul in care nu sunt in mSsura sa

d)

mentina acoperirea unui domeniu SETRE, intrucat 
entitatea care percepe tariful ruder nu respecta obligatiile 
stabilite prin prezenta ordonanta;

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) si lit. q) se aplica si fumizorilor SETRE inregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
flirnizorii SETRE pe care i-au inregistrat publica informa|ii 
privind acoperirea domeniilor SETRE pe care o ofera §i orice 
modificare a acesteia, precum §i, in termen de o luna de la 
inregistrare, planuri detaliate privind orice extindere a 
serviciului lor la alte domenii SETRE, cu actualizari anuale.

(3) Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa publice informa^ii privind acoperirea domeniilor 
SETRE pe care o ofera §i orice modificare a acesteia, 
precum §i, in termen de o luna de la inregistrare, planuri 
detaliate privind orice extindere a serviciului lor la alte 
domenii SETRE, cu actualizari anuale;

e)

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) §i lit. q) se aplica si fumizorilor SETRE mregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

1- •

V.'N'

Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca, in(4)'- Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera
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cazul in care este necesar, furnizorii SETRE pe care i-au 
inregistrat sau care ofera SETRE pe teritoriul lor le fumizeaza 
utilizatorilor SETRE OBE care indeplinesc cerinjele stabilite in 
prezenta directiva, precum §i in Directivele 2014/53/UE ('^) §i 
2014/30/UE ale Parlamentului European §i ale Consiliului. 
Acestea pot solicita fumizorilor SETRE in cauza dovezi care sa 
ateste faptul ca respectivele cerinie sunt indeplinite. 
{’^)Directiva 2014/53AJE a Parlamentului European §i a 
Consiliului din 16 aprilie 2014 privind armonizarea legislaliei 
statelor membre referitoare la punerea la dispozitie pe pia^a a 
echipamentelor radio §i de abrogare a Directivei 1999/5/CE (JO 
L 153,22.5.2014, p. 62).
{'‘*)Directiva 2014/30/UE a Parlamentului European §i a 
Consiliului din 26 februarie 2014 privind armonizarea 
legislajiilor statelor membre cu privire la compatibilitatea 
electromagnetics (JO L 96, 29.3.2014, p. 79).

SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa fiimizeze utilizatorilor SETRE OBE care indeplinesc 
cerinlele stabilite in prezenta ordonanta, precum §i in 
Hotararea Guvernului nr. 740/2016 privind punerea la 
dispozijie pe pia^a a echipamentelor radio, cu modificarile 
?i completarile ulterioare, §i Hotararea Guvemului nr. 
487/2016 privind compatibilitatea electromagnetics, cu 
modificarile §i completarile ulterioare, si sa ateste faptul 
cS respectivele cerinte sunt indeplinite prezentand dovezi 
in acest sens, la solicitarea autoritStilor competente din 
Romania;

f)

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) |i lit. q) se aplica si fumizorilor SETRE inregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit- g) si lit. i) - r) se aplica 
si fumizorilor SETRE inregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

(5) Statele membre iau mSsurile necesare pentru a se asigura ca 
furnizorii SETRE care ofera SETRE pe teritoriul lor pastreaza 
liste cu OBE nevalidate legate de contractele lor SETRE cu 
utilizatorii SETRE.

Art. 5(1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa pastreze liste cu OBE nevalidate legate de contractele 
lor SETRE cu utilizatorii SETRE;

g)

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) si lit. i) - r) se aplica 
|i fiirnizorilor SETRE inregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Acestea iau masurile necesare pentru a se asigura ca astfel de
liste sunt menlinute in stricta conformitate cu normele Uniunii 
privind proteclia datelor cu caracter personal, astfel cum este 
prevazut, printre altele, in Regulamentul (UE) 2016/679 §i in 
Directiva 2002/58/CE

Art. 22(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal in temeiul 
prezentei ordonante se realizeaza in conditiile si cu 
respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 
al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 
2016 privind protectia persoanelor flzice referitor la 
prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera 
circulate a acestor date §i de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul General privind Protectia 
Datelor), ale Legii nr. 190/2018 privind mSsuri de punere 
in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679, Legii nr. 
506/2004 privind prelucrarea datelor cu carcter personal 
|i protectia vietii private in sectorul comunicatiilor 
electronice, cu modificarile §i completarile ulterioare, §i 
ale Legii nr. 363/2018 privind protectia persoanelor fizice 
referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de 
catre autoritStile competente in scopul prevenirii.

• /
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descoperirii, cercetarii, urmaririi penale combaterii 
infractiunilor sau al executarii pedepselor, masurilor 
educative de siguranta, precum si privind libera 
circulatie a acestor date.

(6) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
fumizorii SETRE pe care i-au inregistrat fac publica politica lor 
de contractare fata de utilizatorii SETRE.

Art. 5 (1) Furnizorii SETRE Tnregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa faca publica politica lor de contractare fata de 
utilizatorii SETRE;

h)

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit- h), lit. m), lit. n), 
lit. p) §i lit. q) se aplica si fumizorilor SETRE inregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

(7) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca
furnizorii SETRE care ofera SETRE pe teritoriul lor fumizeaza 
entitatilor care percep taxele rutiere informatiile de care au 
nevoie pentru a calcula §i a aplica taxa rutiera pentru vehiculele 
utilizatorilor SETRE sau fumizeaza entitatilor care percep 
taxele rutiere toate informatiile necesare pentru a le permite sa 
verifice calculul taxei rutiere aplicate vehiculelor utilizatorilor 
SETRE de catre fumizorii SETRE.

Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa fumizeze entitatilor care percep tarifele rutiere 
informatiile de care acestea au nevoie pentru a calcula §i 
a aplica aceste tarife pentru vehiculele utilizatorilor 
SETRE sau toate informatiile necesare pentru a permite 
respectivelor entitati sa verifice calculul tarifului mtier pe 
care furnizoml 1-a aplicat vehiculelor utilizatorilor 
SETRE;

i)

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit- g) §i lit. i) - r) se aplica 
si fumizorilor SETRE inregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

(8) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca
fumizorii SETRE care ofera SETRE pe teritoriul lor 
coopereaza cu entitafile care percep taxele rutiere in eforturile 
lor de identificare a persoanelor suspectate de contravenfii.

Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa coopereze cu entitafile care percep tarifele rutiere 
pentru identificarea persoanelor suspectate de neplata 
tarifului rutier;

j)

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) si lit. i) - r) se aplica 
si flirnizorilor SETRE inregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Statele membre iau masurile necesare pentm a se asigura ca, in 
cazul in care se suspecteaza neplata unei taxe rutiere, entitatea 

. care percepe taxele rutiere poate objine de la fumizorul SETRE 
datele referitoare la vehiculul implicat in presupusa neplata a 
unei taxe rutiere §i la proprietarul sau definatorul respectivului 
vehicul care este un client al fumizorului SETRE. Astfel de date 
sunt puse la dispozifie imediat de catre furnizoml SETRE.

Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
in cazul in care se suspecteaza neplata unui tarif rutier, la 
solicitarea entitatii care il percepe, sa fumizeze imediat 
acesteia, datele referitoare la vehiculul implicat in 
presupusa neplata §i la definatoml respectivului vehicul 
care este un client al sSu;

k)

V
Art, 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit, f), lit, g) si lit, i) - r) se aplica
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§i fumizorilor SETRE inregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
entitatea care percepe taxele rutiere nu divulga astfel de date 
niciunui alt fumizor de servicii de taxare rutiera.

Art. 6 Entitajile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
sa nu divulge niciunui alt furnizor de servicii de tarifare 
rutiera datele obtinute de la furnizorii SETRE in 
conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) lit. k) |i lit. 1);

m)

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) si lit. i) - r) se aplica 
|i furnizorilor SETRE inregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Acestea iau masurile necesare pentru a se asigura ca, in cazul 
in care entitatea care percepe taxele rutiere este integrata cu un 
fumizor de servicii de taxare rutiera intr-o singura entitate, 
datele sunt folosite exclusiv in scopul identificarii persoanelor 
suspectate de contravenfii sau in conformitate cu articolul 27 
alineatui (3).

Art. 6 Entitafile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
sa foloseasca datele prevazute la art. 5 alin. (1) lit. k) si lit. 
]) exclusiv in scopul identificarii persoanelor suspectate 
de neplata tariflilui rutier, in cazul in care este integrata cu 
un furnizor de servicii de tarifare mtiera intr-o singura 
entitate, sau exclusiv in scopul respectarii obligafiilor fafa 
de autoritajile flscale, dupa caz;

n)

Statele membre iau masurile necesare pentm a se asigura ca o 
entitate care percepe taxele mtiere responsabila de un domeniu 
SETRE pe teritoriul lor poate obfine de la un fumizor SETRE 
date referitoare la toate vehiculele aflate in proprietatea 
clienfilor furnizorului SETRE sau definute de ace§tia, care, intr- 
o anumita perioada de timp, au fost conduse pe domeniul 
SETRE pentru care este responsabila entitatea care percepe 
taxele rutiere, precum §i date referitoare la proprietarii sau 
definatorii vehiculelor respective, cu condifia ca entitatea care 
percepe taxele rutiere sa aibS nevoie de aceste date pentru a-§i 
respecta obligafiile faja de autoritatile fiscale.
Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
furnizorul SETRE oferS datele solicitate in termen de cel mult 
doua zile de la primirea cererii.

(9) Furnizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa flirnizeze, in cel mult doua zile de la primirea soUcitarii 
entitatii care percepe tariful rutier pe un domeniu SETRE 
de pe teritoriul Romaniei date referitoare la toate 
vehiculele clienfilor inregistrati, care, intr-o anumita 
perioada de timp, au fost folosite pe acest domeniul 
SETRE, precum §i date referitoare la ace^tia;

Art. 5 (1)

1)

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) si lit. i) - r) se aplica 
§i flimizorilor SETRE inregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Art. 6 Entitafile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
sa foloseasca datele prevazute la art. 5 alin. (1) lit. k) si lit. 
1) exclusiv in scopul identificarii persoanelor suspectate 
de neplata tarifului rutier, in cazul in care este integrata cu 
un fumizor de servicii de tarifare rutiera intr-o singura 
entitate, sau exclusiv in scopul respectarii obligafiilor fafa 
de autoritafile fiscale, dupa caz;

n)

Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
s5 respecte obligatiile care ii revin in conformitate cu

Prevedere suplimentara fafa de 
Directiva, pentru ca fumizorii 
SETRE sa identifice mai usor

S’*

V'
m)
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prevederile Regulamentului delegat (UE) nr. 203/2020 al 
Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind clasificarea 
vehiculelor, obligatiile utilizatorilor serviciului european 
de taxare rutiera electronica, cerintele privind elementele 
constitutive de interoperabilitate si criteriile minime de 
eligibilitate pentru organismele notiflcate §i ale 
Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 204/2020 
al Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind obligatiile 
detaliate ale fumizorilor serviciului european de taxare 
rutiera electronica, continutul minim al declaratiei privind 
domeniul serviciului european de taxare rutiera 
electronica, interfetele electronice si cerintele pentru 
elementele constitutive de interoperabilitate si de abrogare 
aDeciziei2009/750/CE;

toate obligatiile pe care le au, prin 
folosirea unei norme de trimitere 
la legislatia UE direct aplicabila.

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) §i lit. q) se aplica si fumizorilor SETRE inregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) si lit. i) - r) se aplica 
§i furnizorilor SETRE Tnregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Acestea iau masurile necesare pentru a se asigura ca entitatea
care percepe taxele rutiere nu divulga astfel de date niciunui alt 
furaizor de servicii de taxare mtiera.

Art. 6 Entitaple din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
sa nu divulge niciunui alt fumizor de servicii de tarifare 
rutiera datele obtinute de la furnizorii SETRE in 
conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) lit. k) si lit. 1);

m)

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) §1 lit. i) - r) se aplica 
si fumizorilor SETRE iru-egistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Acestea iau masurile necesare pentru a se asigura ca, in cazul
in care entitatea care percepe taxele rutiere este integratS cu un 
furnizor de servicii de taxare rutiera intr-o singura entitate, 
datele sunt folosite exclusiv in scopul respectarii de catre 
erititatea care percepe taxele mtiere a obligatiilor fafa de 
autoritajile fiscale.

Art. 6 Entitarile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
sa foloseasca datele prevazute la art. 5 alin. (I) lit. k) si lit. 
1) exclusiv in scopul identificarii persoanelor suspectate 
de neplata tarifului mtier, in cazul in care este integrata cu 
un fumizor de servicii de tarifare rutiera intr-o singura 
entitate, sau exclusiv in scopul respectarii obliga(iilor faja 
de autoritafile fiscale, dupa caz;

n)

!

(10) Datele fliraizate de fumizorii SETRE entita^ilor care percep 
taxeie rutiere sunt prelucrate in conformitate cu normele 
Uniunii privind protecfia datelor cu caracter personal, astfel 
cum se prevede in Regulamentul (UE) 2016/679, precum $i in

Art. 22(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal in temeiul 
prezentei ordonante se realizeazS in conditiile si cu 
respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 
al Parlamentului European ?i al Consiliului din 27 aprilie

\
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actele cu putere de lege §i actele administrative din dreptul 
intern de transpunere a Directivelor 2002/58/CE $1 (UE) 
2016/680.

2016 privind protectia persoanelor fizice referitor la 
prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera 
circulatie a acestor date §i de abrogate a Directivei 
95/46/CE (RegulamentuI General privind Protectia 
Datelor), ale Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere 
In aplicare a Regulamentului (LIE) 2016/679, Legii nr. 
506/2004 privind prelucrarea datelor cu carcter personal 
si protectia vietii private in sectoral comunicatiilor 
electronice, cu modificarile si completarile ulterioare, si 
ale Legii nr. 363/2018 privind protectia persoanelor fizice 
referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de 
catre autoritatile competente in scopul prevenirii, 
descoperirii, cercetarii, urmaririi penale §i combaterii 
inffactiunilor sau al executarii pedepselor, mSsurilor 
educative si de siguranta, precum si privind libera 
circulatie a acestor date.

(11) Comisia adopta acte de punere in aplicare, pana la 19 octombrie
2019, pentru a deflni mai precis obligatiile fiimizorilor SETRE 
in ceea ce prive$te:

Nu necesita transpunere

a) monitorizarea performanlelor nivelului lor de servicii, precum
§i cooperarea cu entitaiile care percep taxele rutiere in cadrul 
auditurilor de verificare;

Nu necesita transpunere

b) cooperarea cu entitajile care percep taxele rutiere la efectuarea 
testelor vizand sistemele entitajilor care percep taxele rutiere;

Nu necesita transpunere

serviciile §i asisten^a tehnica adresate utilizatorilor SETRE §i
personalizarea QBE;

c) Nu necesita transpunere

d) facturarea utilizatorilor SETRE; Nu necesita transpunere
e) informaliile pe care fumizorii SETRE trebuie sa le fumizeze

entitafilor care percep taxele rutiere §i care sunt menponate la 
alineatul (7); §i

Nu necesita transpunere

f) informarea utilizatorului SETRE cu privire la o situa{ie 
detectata de nedeclarare a unei taxe rutiere.

Nu necesita transpunere

Respectivele acte de punere in aplicare se adopta in 
conformitate cu procedura de examinare menponata la articolul 
31 alineatul (2).

Nu necesita transpunere

Art. 6: Drepturile obligapile entitatilor care percep taxele rutiere
in cazul in care un domeniu SETRE nu corespunde condipilor
tehnice §i procedurale de interoperabilitate SETRE prevazute in 

. prezenta directiva, statui membru pe al carui teritoriu se afla 
domeniul SETRE ia masurile necesare pentru a se asigura ca 
entitatea responsabila care percepe taxele rutiere evalueaza 
problema impreuna cu par^ile interesate vizate §i, daca acest 
lucru este inclus in sfera sa de responsabilitate, ia masuri de 
remediere pentru a garanta interoperabilitatea cu SETRE a 
sistemului de taxare rutiera. In cazul in care este necesar, statui 
Tne'mbru actualizeaza registrul mentionat la articolul 21

(1) Art. 6 Entitaple din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligapi:
in cazul in care un domeniu SETRE nu corespunde 
condipilor tehnice §i procedurale de interoperabilitate 
SETRE prevazute in prezenta ordonanta, sa evalueze 
problema impreuna cu parjile in cauza §i, daca acest lucru 
este inclus in sfera sa de responsabilitate, sa ia masuri de 
remediere pentru a garanta interoperabilitatea cu SETRE 
a sistemului de tarifare rutiera. In cazul in care este 
necesar, actualizeaza informapile menponate la art. 18

a)

V
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alineatul (1) cu privire la informajiile mentionate la litera (a)
din respectivul alineat.

alin. (1) lit. a);

Art. 18(2) Informatiile prevazute la alin. (1) se actualizeaza ori de 
cate ori intervine o modificare.

(2) Fiecare stat membru ia masurile necesare pentru a se asigura ca
orice entitate care percepe taxele rutiere responsabila de un 
domeniu SETRE pe teritoriul statului membru respectiv 
mtocme§te §i menjine o declarable privind domeniul SETRE 
care enunja conditiile generale aplicabile fumizorilor SETRE 
privind accesarea domeniilor lor SETRE, m conformitate cu 
actele de punere in aplicare menbionate la alineatul (9).

Art. 6 Entitabile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
sa Intocmeasca §i sa menbina o declarable privind 
domeniul SETRE pentru care aplica tarife, m care enunba 
condibiile aplicabile fumizorilor SETRE privind accesul 
la acest domeniu, inclusiv cele procedurale ?! comerciale, 
procedura de autorizare §i informabiile privind tariful 
rutier, m conformitate cu prevederile art. 3 din 
Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr. 204/2020 al 
Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind obligatiile 
detaliate ale fumizorilor serviciului european de taxare 
rutiera electronica, continutul minim al declaratiei privind 
domeniul serviciului european de taxare rutiera 
electronica, interfetele electronice §i cerintele pentru 
elementele constitutive de interoperabilitate §i de abrogate 
a Deciziei 2009/750/CE;

b)

In cazul in care un nou sistem de taxare rutiera electronica este 
creat pe teritoriul unui stat membru, statul membru respectiv ia 
masurile necesare pentru a se asigura ca entitatea desemnata 
pentru a percepe taxele rutiere responsabila de sistem publica 
declarabia privind domeniul SETRE cu suficient timp inainte 
pentru a permite acreditarea fumizorilor SETRE interesabi cel 
tarziu cu o luna inainte de lansarea operabionala a noului sistem, 
binand seama de durata procesului de evaluare a conformitabii 
cu specificabiile §i a caracterului adecvat pentru utilizare al 
elementelor constitutive de interoperabilitate menbionate la 
articolul 15 alineatul (1).

Art. 6 Entitabile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
in cazul in care un nou sistem de tarifare rutiera 
electronica este creat, sa publice declarabia privind 
domeniul SETRE cu suficient timp inainte pentru a 
permite autorizarea fumizorilor SETRE interesafi cel 
tarziu cu o luna inainte de lansarea operabionala a noului 
sistem; Declaratia va conbine si planificarea detaliata a 
procesului de evaluare a conformitabii cu specificabiile §i 
a caracterului adecvat pentru utilizare al elementelor 
constitutive de interoperabilitate;

Transpune si art. 15 alin. (1) par. 
1 din Directiva

c)

In cazul in care un sistem de taxare rutiera electronica de pe
teritoriul unui stat membru este modiflcat in mod substanbial, 
respectivul stat membru ia mSsurile necesare pentru a se asigura 
ca entitatea care percepe taxele rutiere responsabila de sistem 
publica declarabia actualizata privind domeniul SETRE cu 
suficient timp inainte pentru a permite fumizorilor SETRE deja 
acreditabi sa i§i adapteze elementele constitutive de 
interoperabilitate la noile cerinbe §i sa obfina reacreditarea cel 
tarziu cu o lunS inainte de lansarea operabionala a sistemului 
modificat, binand seama de durata procesului de evaluare a 
conformitabii cu specificabiile §i a caracterului adecvat pentru 
utilizare al elementelor constitutive de interoperabilitate 
menbionate la articolul 15 alineatul (1).

Art. 6 Entitabile din Romania care percep tarife mtiere au 
urmatoarele obligatii:
in cazul m care un sistem de tarifare rutiera electronica 
este modificat in mod substanbial, sa publice declarabia 
actualizata privind domeniul SETRE cu suficient timp 
Tnainte pentru a permite fumizorilor SETRE deja 
autorizati sa i§i adapteze elementele constitutive de 
interoperabilitate la noile cerinbe §i sa obbina reautorizarea 
cel tarziu cu o lun3 Tnainte de lansarea operabionala a 
sistemului modificat; Declaratia va contine si planificarea 
detaliata a reevaluarii conformitabii cu specificabiile §i a 
caracterului adecvat pentru utilizare al elementelor 
constitutive de interoperabilitate ale fumizorilor SETRE 
deja autorizati in sistem;

Transpune si art. 15 alin. (1) par. 
2 din Directiva

d)

-(3) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca Art. 6 Entitabile din Romania care percep tarife rutiere au
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entitajile care percep taxele rutiere responsabile de domeniile 
SETRE de pe teritoriul lor accepts in mod nediscriminatoriu 
orice fiimizor SETRE care solicits autorizatia de a flimiza 
SETRE pe domeniile SETRE meniionate. Acceptarea unui 
furnizor SETRE intr-un domeniu SETRE este condiJionatS de 
respectarea de cStre acesta a obligatiilor §i a conditiilor generale 
stabilite in declarajia privind domeniul SETRE.

urmatoarele obligatii:
sS accepte in mod nediscriminatoriu orice furnizor 
SETRE care solicits autorizafia de a furniza SETRE pe 
domeniile SETRE pe care aplicS tarife rutiere, dacS acesta 
respects obligatiile §i condipile generale stabilite in 
declarapa privind domeniul SETRE;

e)

Statele membre iau mSsurile necesare pentru a se asigura ca 
entitajile care percep taxele rutiere nu impun fumizorilor 
SETRE s5 utilizeze niciun fel de solu^ii sau procese tehnice 
specifice care impiedicS interoperabilitatea dintre elementele 
constitutive de interoperabilitate ale unui fumizor SETRE §i 
sistemele de taxare rutierS electronics din alte domenii SETRE.

Art. 6 EntitStile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmStoarele obligatii:
sS nu impunS fumizorilor SETRE sS utilizeze niciun fel 
de solujii sau procese tehnice specifice care impiedica 
interoperabilitatea dintre elementele constitutive de 
interoperabilitate §i sistemele de tarifare rutierS 
electronics din alte domenii SETRE;

f)

In cazul in care o entitate care percepe taxele rutiere §i un 
fumizor SETRE nu ajung la un acord, chestiunea poate fi 
deferitS organismului de conciliere responsabil pentru 
domeniul de taxare rutierS in cauzS.

Art. 11 (2) Organismul de conciliere, independent in ceea ce prive§te 
organizarea §i structura sa juridicS in raport cu interesele 
comerciale ale entitStilor care percep tarifele rutiere §i ale 
fumizorilor de servicii de tarifare rutiera, are urmStoarele 
atributii:
sS intervinS, la solicitarea unei entitSti care percepe tarife 
rutiere sau a unui fumizor SETRE, in orice litigiu referitor 
la relatiile contractuale sau negocierile premergStoare 
privind incheierea unui astfel de contract;

c)

(4) Fiecare stat membru ia mSsurile necesare pentru a se asigura cS 
contractele incheiate intre entitatea care percepe taxele rutiere 
§i fumizorul SETRE, in ceea ce prive5te fumizarea SETRE pe 
teritoriul statului membru in cauzS, prevSd posibilitatea ca 
factura pentru taxa rutierS s5 fie eliberatS direct utilizatorului 
SETRE de cStre fumizorul SETRE.

Art. 6 EntitStile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmStoarele obligatii:
sS prevadS in contractele incheiate cu fumizorul SETRE, 
ca factura pentru tarifiil rutier sS fie eliberata de cStre 
acesta direct utilizatomlui SETRE, in nume propriu sau in 
numele entitStii;

g)

Entitatea care percepe taxele mtiere poate solicita flimizorului 
SETRE sS emits factura utilizatorului in numele entita^ii care 
percepe taxele rutiere, iar fumizorul SETRE se conformeazS 
cererii respective.

(5) Taxa rutierS perceputS utilizatorilor SETRE de entitStile care 
percep taxele rutiere nu depS§e§te taxa rutierS nationals sau 
locals corespunzStoare.

Art. 6 EntitSiile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmStoarele obligatii:
sS nu perceapS utilizatorilor SETRE tarife rutiere care sS 
depaseascS nivelul stabilit conform prevederilor legale;

h)

Acest lucru nu aduce atingere dreptului statelor membre de a 
Introduce rabaturi sau reduced pentru a promova utilizarea 
plSplor electronice ale taxelor rutiere.
Toate rabaturile sau reducerile taxelor rutiere, acordate 
utilizatorilor de OBE de un stat membru sau de o entitate care 
percepe taxele mtiere, sunt transparente, anun^ate public §i 
disponibile in acelea§i condipi §i pentru clienpi fumizorilor 
SETRE. ,

Art. 6 EntitSple din Romania care percep tarife mtiere au 
urmStoarele obligatii:
in cazul in care acordS reduceri utilizatorilor, acestea 
trebuie sa fie transparente, anunjate public §i disponibile 
in acelea§i condiiii pentm toti clientii fumizorilor SETRE;

i)

f

(6) Statele membre iau mSsurile necesare pentru a se asigura cS EntitSple din Romania care percep tarife mtiere auArt. 6
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entitajile care percep taxele rutiere accepta in cadrul domeniilor 
lor SETRE orice OBE functional de la fumizorii SETRE cu 
care au rela^ii contractuale care a fost certificat in conformitate 
cu procedura definita in actele de punere in aplicare mentionate 
la articolul 15 alineatul (7) §i care nu apare pe o lista a OBE 
nevalidate, mentionata la articolul 5 alineatul (5).

urmatoarele obligatii:
sa accepte de la fumizorii SETRE cu care au rela^ii 
contractuale orice OBE functional pentm care 
conformitatea cu specificatiile si adecvarea pentru 
utilizare a elementelor constitutive de interoperabilitate au 
fost evaluate In conformitate cu prevederile art. 5 din 
Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr. 204/2020 al 
Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind obligatiile 
detaliate ale fumizorilor serviciului european de taxare 
rutiera electronica, continutul minim al declaratiei privind 
domeniul serviciului european de taxare rutiera 
electronica, interfetele electronice si cerintele pentru 
elementele constitutive de interoperabilitate si de abrogare 
a Deciziei 2009/750/CE §i care nu apare pe o lista a OBE 
nevalidate; 

j)

In cazui unei disfiinctionalitati a SETRE, imputabile entitatii
care percepe taxele rutiere, aceasta asigura o modalitate de 
fianctionare a serviciului in conditii de avarie, permitand 
vehiculelor dotate cu echipamentele mentionate la alineatul (6) 
sa circule in conditii de siguranta, cu o intarziere minima §i fara 
a fi suspectate de neplata unei taxe mtiere.

(7) Art. 6 Entitatile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
in cazui unei disfunctionalitati a SETRE, care ii este 
imputabila, sa asigure o modalitate de functionare a 
serviciului in conditii de avarie, permitand vehiculelor 
dotate cu OBE functional sS circule cu o intarziere minima 
$i fara a fi suspectate de neplata tarifului rutier;

k)

(8) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
entitatile care percep taxele rutiere colaboreaza in mod 
nediscriminatoriu cu flimizorii sau producatorii SETRE sau cu 
organismele notificate in vederea evaluarii caracterului adecvat 
pentru utilizare al elementelor constitutive de interoperabilitate 
in cadrul domeniilor lor SETRE.

Art. 6 Entitatile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
sa colaboreze in mod nediscriminatoriu cu fumizorii 
SETRE, producatorii SETRE si cu organismele notificate, 
dupa caz, in vederea evaluarii caractemlui adecvat pentru 
utilizare al elementelor constitutive de interoperabilitate 
in cadrul domeniului lor SETRE; 

1)

Art. 6 Entitatile din Romania care percep tarife mtiere au 
urmatoarele obligatii:
sa respecte obligatiile care ii revin in conformitate cu 
prevederile Regulamentului delegat (UE) nr. 203/2020 al 
Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind clasificarea 
vehiculelor, obligatiile utilizatorilor serviciului european 
de taxare mtiera electronica, cerintele privind elementele 
constitutive de interoperabilitate si criteriile minime de 
eligibilitate pentru organismele notificate §i ale 
Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 204/2020 
al Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind obligatiile 
detaliate ale fumizorilor serviciului european de taxare 
rutiera electronica, continutul minim al declaratiei privind 
domeniul serviciului european de taxare rutiera 
electronica, interfetele electronice si cerintele pentru 
elementele constitutive de interoperabilitate si de abrogare 
a Deciziei 2009/750/CE.

Prevedere suplimentarS fa^a de 
Directiva pentru ca entitatile care 
percep tarife mtiere sa identifice 
mai u§or toate obligatiile pe care 
le au, prin folosirea unei norme 

de trimitere la legislatia UE 
direct aplicabila.

0)

\ >
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Comisia adopta acte de punere m aplicare, pana la 19 octombrie 
2019, pentru a stabili con^inutul minim al declaratiei privind 
domeniul SETRE, inclusiv:

(9) Nu necesita transpunere

cerintele pentru fiirnizorii SETRE;a) Nu necesita transpunere
condi^iile procedurale, inclusiv conditiile comerciale; Nu necesita transpunere

£) procedura de acreditare a fumizorilor SETRE; §i Nu necesita transpunere
informatiile privind taxa rutiera. Nu necesita transpunere
Respectivele acte de punere m aplicare se adopta in 
conformitate cu procedura de examinare men^ionata la articolul 
31 alineatui (2).

Nu necesita transpunere

Remunera^iaArt. 7:
(1) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 

ftirnizorii SETRE au dreptul la remunerajie din partea entitatii 
care percepe taxele rutiere.

Art. 7 (1) Fumizorii SETRE au dreptul la remunerate din partea 
entita{ii care percepe tariful rutier.

(2) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
metodologia pentru definirea remuneratilor fumizorilor 
SETRE este transparenta, nediscriminatorie §i identica pentru 
tot fumizorii SETRE acreditat in cadrul unui anumit domeniu 
SETRE. Stalele membre iau masurile necesare pentru a se 
asigura cS metodologia este publicata in cadml conditilor 
comerciale in declarata privind domeniul SETRE.

Art. 7 (2) Metodologia pentm stabilirea remunerate! furnizorilor 
SETRE este transparent^, nediscriminatorie §i identica 
pentru tot fumizorii SETRE autorizat in cadrul unui 
anumit domeniu SETRE; Metodologia este publicata in 
cadrul conditiilor comerciale in declaratia privind 
domeniul SETRE.

in domeniile SETRE cu un flimizor de servicii principal,
metodologia de calcul al remuneratilor fumizorilor 
SETRE urmeaza aceea§i structura ca in cazul remunerate! 
unor servicii comparabile flimizate de fumizorul de 
servicii principal.

(3) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca, in 
domeniile SETRE cu un flimizor de servicii principal, 
metodologia de calcul al remuneratilor fumizorilor SETRE 
urmeaza aceea§i structura ca in cazul remuneratei unor servicii 
comparabile furnizate de fomizorul de servicii principal.

Art. 7 (3)

Cuantumul remunerate! furnizorilor SETRE poate diferi de 
remunerata fumizorului de servicii principal, daca acest lucru 
este justificat de:

Art. 7 (4) Cuantumul remunerate! fumizorilor SETRE poale diferi 
de remunerata furnizomiui de servicii principal, daca 
acest lucru este justificat de:

a) costui aferent cerinfelor §i obligafiilor specifice ale fumizorului 
de servicii principal, ?i nu ale furnizorilor SETRE; $i

a) costui aferent cerinfelor §i obligatilor specifice ale 
fumizorului de servicii principal;

b) necesitatea de a deduce din remunerata furnizorilor SETRE 
taxele fixe impuse de entitatea care percepe taxele mtiere, 
bazate pe costurile, care ii revin entitati care percepe taxele 
rutiere, aferente fumizarii, operarii §i intretnerii unui sistem 
conform SETRE in domeniul de taxare al acesteia, inclusiv pe 
costurile legate de acreditare, in cazul in care aceste costuri nu 
sunt incluse in taxa mtierS.

b) necesitatea de a deduce din remunerata fumizorilor 
SETRE taxele fixe impuse de entitatea care percepe 
tarifele rutiere, bazate pe costurile care ii revin acesteia, 
aferente furaizarii, operarii ?! intrefinerii unui sistem 
conform SETRE in domeniul de tarifare al acesteia, 
inclusiv pe costurile legate de autorizare in cazul in care 
aceste costuri nu sunt incluse in tariful rutier.

Art. 8: Taxele rutiere
In cazul in care, pentru stabilirea tariflilui rutier aplicabil 
pentru un anumit vehicul exista neconcordanie intre 
clasificarea vehiculului utilizata de fumizorul SETRE §i 
cea utilizata de entitatea care il percepe, prevaleaza 
clasificarea acesteia din urma, cu excepfia existenfei unei 
erori care poate fi demonstrata.

(1) Statele membre iau masurile necesare pentm a se asigura ca. In 
cazul in care, pentm stabilirea tarifului taxei rutiere aplicabil 
unui anumit vehicul, exista neconcordanje intre clasificarea 
vehiculului utilizata de furaizoml SETRE §i cea utilizata de 
entitatea care percepe taxele mtiere, prevaleaza clasificarea 
acesteia din urma, cu excepjia existenfei unei erori care poate fi 
demonstrata.

Art. 8 (1)
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(2) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
entitatea care percepe taxele rutiere are dreptul sa pretinda din 
partea unui fumizor SETRE plata pentru orice declara^ie 
privind taxa rutierS suspnuta de probe §i pentru orice 
nedeclarare a unei taxe rutiere sustinuta de probe, cu privire la 
orice cont de utilizator SETRE administrat de fumizorul 
SETRE respectiv.

Art. 8 (2) Entitatea care percepe tariful rutier are dreptul sa pretinda 
din partea unui fumizor SETRE plata pentru orice 
declaratie privind tariful rutier §i pentm orice nedeclarare 
a unui tarif rutier, susjinute de probe, cu privire la orice 
cont de utilizator SETRE administrat de fumizorul 
SETRE respectiv.

In cazul in care un fumizor SETRE a transmis entitatii 
care percepe tariful rutier lista de OBE nevalidate 
prevazuta la art. 5 alin. (1) lit. g), furnizorui SETRE nu 
raspunde pentru plata niciunui tarif in urma utilizarii 
acestor OBE nevalidate. Numarul elementelor din lista 
OBE nevalidate, formatul listei §i frecvenfa de actualizare 
a acesteia sunt stabilite de comun acord intre entitatea care 
percepe tariful mtier §i fumizorul SETRE.

(3) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca, in 
cazul in care un fumizor SETRE a transmis entitafii care 
percepe taxele rutiere o lista a OBE nevalidate, menfionata la 
articolul 5 alineatul (5), fumizorul SETRE nu rSspunde pentru 
plata niciunei taxe suplimentare aparute in urma utilizarii 
acestor OBE nevalidate. Numarul elementelor din lista OBE 
nevalidate, formatul listei §i frecvenfa de actualizare a acesteia 
sunt stabilite de comun acord intre entitaiile care percep taxele 
rutiere §i fiimizorii SETRE.

Art. 8 (3)

in sistemele de tarifare mtiera bazate pe tehnologia cu
microunde, entitatea care percepe tariful mtier comunic5 
fumizomlui SETRE declarafii privind tariful rutier 
susfinute de probe in legatura cu tarifele mtiere stabilite in 
sarcina utilizatorilor SETRE ai acestora.

Statele membre iau masurile necesare pentm a se asigura ca, in
sistemele de taxare rutiera bazate pe tehnologia cu microunde, 
entitafile care percep taxele rutiere comunicS furnizorilor 
SETRE declarafii privind taxa rutiera sustinute de probe in 
legatura cu taxele rutiere stabilite in sarcina respectivilor 
utilizatori SETRE ai acestora.

(4) Art. 8 (4)

(5) Comisia adopta acte delegate in conformitate cu articolul 30,
pana la 19 octombrie 2019, pentru a stabili detaliile pentru 
clasificarea vehiculelor in scopul instltuirii sistemelor de 
tarifare aplicabile, inclusiv eventualele proceduri necesare 
pentm instituirea unor astfel de sisteme.

Nu necesita transpunere

Setul de parametri de clasificare a vehiculelor care urmeaza sa 
fie acceptafi de SETRE nu impune limite in ceea ce prive§te 
alegerea schemelor de tarifare de catre autoritafile care impun 
taxa mtiera.

Nu necesita transpunere

Comisia asigura o flexibilitate suficienta pentm a permite 
setului de parametri de clasificare care urmeaza sa fie acceptati 
de SETRE sa evolueze in funcfie de necesitafile viitoare 
previzibile.

Nu necesita transpunere

Actele respective nu aduc atingere stabilirii, in conformitate cu
Directiva 1999/62/CE a Parlamentului European §i a 
Consiliului (15), a parametrilor pe baza carora vor varia taxele 
rutiere.

Nu necesita transpunere

(15)Directiva 1999/62/CE a Parlamentului European §i a 
Consiliului din 17 iunie 1999 de aplicare ataxelor la vehiculele 
grele de marfa pentm utilizarea anumitor infrastructuri (JO L 
187,20.7.1999, p. 42).

Nu necesita transpunere

. Art. 9: Contabilitatea
Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
persoanele juridice care flimizeaza servicii de taxare mtiera fin

Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii:

'fc* *
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registre contabile care sh permita efectuarea unei distinctii dare 
intre costurile §i veniturile legate de furnizarea de servicii de 
taxare rutiera §i costurile veniturile aferente altor activitati. 
Tnformaliile privind costurile §i veniturile legate de flimizarea 
de servicii de taxare rutiera se transmit, la cerere, organismului 
de conciliere sau organismului judiciar competent. Statele 
membre iau, de asemenea, masurile necesare pentru a se asigura 
ca subven^iile mcruci?ate intre activitajile efectuate In calitate 
de fumizor de servicii de taxare rutiera ^i alte activita^i nu sunt 
permise.

n) sa asigure o evidenta contabila distincta intre costurile §i 
veniturile legate de furnizarea serviciilor de tarifare 
rutiera §i costurile §i veniturile aferente altor activitati; 
sa transmita, la cererea organismului de conciliere sau a 
organismului judiciar competent, informapile privind 
costurile §i veniturile legate de fumizarea de servicii de 
tarifare rutiera;
sa nu efectueze subven^ii tncrucijate intre activitajile 
efectuate m calitate de fumizor de servicii de tarifare 
rutiera §i alte activitaji;

o)

P)

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) §i lit. q) se aplica si fumizorilor SETRE inregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) ?i lit. i) - r) se aplica 
si llirnizorilor SETRE Tnregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Art. 10: Drepturile $i obligatiile utilizatorilor SETRE
(1) Statele membre iau masurile necesare pentm a permite 

utilizatorilor SETRE sa se aboneze la SETRE prin intermediul 
oricarui fumizor SETRE, indiferent de cetatenia acestora, de 
statul membm de re^edinja sau de statui membru in care este 
inmatriculat vehiculul.

Art.9{l) Utilizatorii SETRE se pot abona la SETRE prin 
intermediul oricSmi fumizor SETRE, indiferent de 
cetatenia acestora, de statul membru de re^edinja sau de 
statul membru in care este inmatriculat vehiculul.

La semnarea unui contract, utilizatorii SETRE sunt informati in 
mod corespunzator cu privire la metodele de plata acceptate §i, 
in conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679, cu privire la 
prelucrarea datelor lor cu caracter personal §i la drepturile care 
decurg din legislatia aplicabila privind protec^ia datelor cu 
caracter personal.

Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrati in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmStoarele obligatii: 
la semnarea unui contract, sa informeze potentialii 
utilizatori SETRE cu privire la metodele de plata 
acceptate §i cu privire la prelucrarea datelor lor cu caracter 
personal, la drepturile care decurg din legislatia aplicabila 
privind protectia datelor cu caracter personal, in 
conformitate cu Regulamentul (UE) 2016/679;

q)

Art. 5 (2) Prevederile art. 5 alin (1) lit. a) - f), lit. h), lit. m), lit. n), 
lit. p) si lit. q) se aplica si fumizorilor SETRE inregistrati 
in Romania, care ofera SETRE numai pe domenii din alte 
state membre ale Uniunii Europene.

y,-
\ Art. 5 (3) Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) §i lit. i) - r) se aplica 

si fumizorilor SETRE inregistrati in alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

Art.9 (2) La semnarea unui contract cu un fumizor SETRE,
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utilizatorii au dreptui de a fi informati cu privire la 
metodele de plata acceptate §i cu privire la prelucrarea 
datelor lor cu caracter personal, la drepturile care decurg 
din legislatia aplicabila privind protectia datelor cu 
caracter personal, in conformitate cu Regulamentul (UE) 
2016/679.

(2) Plata taxei rutiere de c5tre utilizatorul SETRE catre flimizorul 
SETRE se considers a reprezenta achitarea obliga^iilor de plata 
ale utilizatorului SETRE faja de entitatea competenta pentru 
perceperea taxelor rutiere.

Art.9 (3) Plata tariflilui rutier catre fumizorul SETRE se considers 
a reprezenta achitarea obliga^iilor de plats ale 
utilizatorului SETRE fatS de entitatea care percepe tariful 
rutier.
Utilizatorii SETRE au urmatoarele obligatii: 
sS respecte obligatiile care le revin in conformitate cu pre- 
vederile art. 3 din Regulamentul delegat (UE) nr. 
203/2020 al Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind clas- 
ificarea vehiculelor, obligatiile utilizatorilor serviciului 
european de taxare rutiera electronics, cerintele privind el- 
ementele constitutive de interoperabilitate si criteriile 
minime de eligibilitate pentru organismele notificate;

Art. 10 Prevedere suplimentarS fajS de 
DirectivS pentru ca utilizatorii 
SETRE s3 identifice mai usor 
toate obligatiile pe care le au, 
prin folosirea unei norme de 

trimitere la legislatia UE direct 
aplicabilS.

a)

Jn cazul in care pe un vehicul sunt instalate sau sunt prezente 
doua sau mai multe OBE, (ine de responsabilitatea utilizatorului 
SETRE sS utilizeze sau sS activeze OBE corespunzStor pentru 
un anumit domeniu al SETRE.

Art. 10 Utilizatorii SETRE au urmStoarele obligatii: 
sS utilizeze sau sa activeze OBE corespunzStor pentru 
domeniul SETRE utilizat, in cazul in care pe un vehicul 
sunt instalate sau sunt prezente douS sau mai multe OBE.

b)

(3) Comisia adopts acte delegate in conformitate cu articolul 30, 
pans la 19 octombrie2019, pentru a defini mai precis obligatiile 
utilizatorilor SETRE in ceea ce privegte:

Nu necesita transpunere

fumizarea de date cStre fumizorul SETRE; $iM
(b) utilizarea ?i manipularea QBE.

CAPITOLUL III: ORGANISMUL DE CONCILIERE
Art. 11: Instituire $i functii

In termen de 60 de zile de la data definirii a cel putin unui 
domeniu SETRE in Romania, se desemneazS/instituie, 
dupa caz, prin hotSrare a Guvemului, la propunerea 
Ministerului Transporturilor si Infrastructurii, un 
organism de conciliere in scopul medierii intre entitatile 
care percep tarifele rutiere pe domeniiie SETRE de pe 
teritoriul Romaniei §i fumizorii SETRE cu care acestea au 
incheiate contracte sau cu care se afiS in negocieri pentru 
incheierea unor astfel de contracte.

Fiecare stat membru cu cel putin un domeniu SETRE 
desemneazS sau instituie un organism de conciliere in scopul 
facilitSrii medierii intre entitatile care percep taxele rutiere 
avand un domeniu SETRE pe teritoriul sau §i furnizorii SETRE 
care au contracte sau se afla in negocieri contractuale cu aceste 
entitati.

(1) Art. 11 (1) La momentul de fata, in Romania 
nu exista instituit un domeniu 

SETRE.

Organismul de conciliere este imputemicit, in special, sa 
verifice dacS conditiile contractuale impuse fumizorilor 
SETRE de cStre o entitate care percepe taxele rutiere sunt 
nediscriminatorii. Organismul de conciliere este imputernicit sS 
verifice daca furnizorii SETRE sunt remunerati in conformitate 
cu p'rincipiile prevSzute la articolul 7.

(2) Art. 11 (2) Organismul de conciliere, independent in ceea ce prive§te 
organizarea §i structura sa juridicS in raport cu interesele 
comerciale ale entitStilor care percep tarifele rutiere §i ale 
furnizorilor de servicii de tarifare rutiera, are urmStoarele 
atributii:
s3 verifice dacS entitStile care percep tarifele rutiere 
impun fumizorilor SETRE conditii contractuale 
nediscriminatorii;_______________

a)
: ■.i-

20C :\U $«r$\danlf I a. deu$dn\App Data\LGcal\Microsoft\Wi n do ws\l NetCache\Co r>te nt 0 u dook\W3 M KTCP l\Ta bel co ncorda nta 26.01.2022.d ocx



b) sa verifice daca fumizorii SETRE sunt remunerati in 
conformitate cu prevederile art. 7;

(3) Statele membre men|ionate la alineatul (1) iau masurile 
necesare pentru a se asigura ca organismul lor de conciliere este 
independent in ceea ce prive§te organizarea §1 structura sa 
juridica in raport cu interesele comerciale ale entitatilor care 
percep taxele rutiere §i ale fumizorilor de servicii de taxare 
rutiera.

Art. 11 (2) Organismul de conciliere, independent in ceea ce prive§te 
organizarea §i structura sa juridica in raport cu interesele 
comerciale ale entita|ilor care percep tarifele rutiere §i ale 
flirnizorilor de servicii de tarifare rutiera, (...)

Art. 12 Procedura de mediere
(1) Fiecare stat membru cu cel pujin un domeniu SETRE prevede 

o procedura de mediere pentru a permite unei entitaii care 
percepe taxele rutiere sau unui fumizor SETRE sa solicite 
organismului de conciliere competent sa intervina in orice 
litigiu referitor la relajiile sau negocierile lor contractuale.

Art. 11 (5) Organismul de conciliere va elabora o procedura de 
mediere care se aproba in termen de 60 de zile de la data 
desemnarii/instituirii acestuia, prin ordin al ministrului 
transporturilor si infrastructurii sau al ministrului de 
resort, dupa caz.

actul normativ mentionat 
reprezinta act subsecvent, de 
operationalizare /implementare a 
dispozitiilor Directive!.

Art. 11 (2) Organismul de conciliere, independent in ceea ce prive§te 
organizarea ?i structura sa juridica in raport cu interesele 
comerciale ale entitaiilor care percep tarifele rutiere §i ale 
fiirnizorilor de servicii de tarifare rutiera, are urmatoarele 
atributii:
sa intervina, la solicitarea unei entitati care percepe tarife 
rutiere sau a unui fumizor SETRE, in orice litigiu referitor 
la relaiiile contractuale sau negocierile premergatoare 
privind incheierea unui astfel de contract;

c)

(2) Procedura de mediere menponata la alineatul (1) trebuie sa 
impuna ca organismul de conciliere sa declare, in termen de o 
luna de la primirea unei solicitari de interven^ie, daca toate 
documentele necesare medierii se afla in posesia sa.

Art. 11 (4) Organismul de conciliere verifica si comunica partilor 
prevazute la alin. (2) lit. c), in termen de o luna de la 
primirea unei solicitari de intervenjie, daca toate 
documentele necesare medierii se afla in posesia sa §i se 
pronunta cu privire la litigiu in termen de cel mult §ase 
luni de la solicitarea interventiei.

(3) Procedura de mediere mentionata la alineatul (1) trebuie sa 
impuna ca organismul de conciliere sa se pronunte cu privire la 
un litigiu in termen de cel mult §ase luni de la solicitarea 
intervenliei.

Art. 11 (4) Organismul de conciliere verifica si comunica partilor 
prevazute la alin. (2) lit. c), in termen de o luna de la 
primirea unei solicitari de intervenfie, daca toate 
documentele necesare medierii se afla in posesia sa si se 
pronunta cu privire la litigiu in termen de cel mult §ase 
luni de la solicitarea interven|iei.
In scopul indeplinirii atributiilor prevazute la alin. (2), 
organismul de conciliere va solicita informatii relevante 
de la entitatile care percep tarifele rutiere, de la furnizorii 
SETRE §i de la orice ter^i implicaji in fumizarea SETRE 
in Romania.

Pentru a-1 sprijini in indeplinirea sarcinilor, statele membre 
confera organismului de conciliere competenja sa solicite 
informaiii relevante de la entitajile care percep taxele rutiere, 
de la fumizorii SETRE §i de la orice ter|i implicati in fumizarea 
SETRE in statul membru in cauza.

(4) Art. 11 (3)

Statele membre cu cel pufin un domeniu SETRE §i Comisia iau 
masurile necesare pentru a asigura schimbul de informafii intre 
organismele de conciliere referitoare la activitatea lor, la 
principiile lor directoare $i la practicile pe care le utilizeaza.

Organismul de conciliere, independent in ceea ce prive§te 
organizarea §i structura sa juridica in raport cu interesele 
comerciale ale entitajilor care percep tarifele mtiere §i ale 
fumizorilor de servicii de tarifare mtiera, are urmStoarele

(5) Art. 11 (2)
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atributii:
sa realizeze schimburi de informatii cu organismele de 
conciliere din statele membre ale Uniunii Europene 
referitoare la activitatea lor, la principiile lor directoare §i 
la practicile pe care le utilizeazS.

d)

CAPITOLUL IV: DTSPOZITH TEHNICE
Art. 13: Serviciu unic permanent

Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura cS
SETRE este flimizat utilizatorilor SETRE ca serviciu unic 
permanent. Aceasta inseamna cS:
dupa ce parametrii de clasificare a vehiculului, inclusiv cei 
variabili, au fost stoca^i, declara^i, sau ambele, nu mai este 
necesara nicio interven^ie umana in interiorul vehiculului pe 
perioada unei depIasSri, exceptand cazul in care intervine o 
modiflcare a caracteristicilor vehiculului; §i

Art. 12 SETRE este pus la dispozitia utilizatorilor SETRE ca 
serviciu unic permanent, ceea ce inseamna ca: 
a) dupa ce parametrii de clasificare a vehiculului, inclusiv 

cei variabili, au fost stocaji, declarali, sau ambele, nu 
mai este necesara nicio intervenjie umana asupra OBE 
exceptand cazul in care intervine o modificare a 
caracteristicilor vehiculului pe parcursul acelei 
deplasari;

(a)

interacjiunea umana cu o anumitS piesa a OBE ramane aceea§i,
indiferent de domeniul SETRE.

(b) Art.l2 SETRE este pus la dispozitia utilizatorilor SETRE ca 
serviciu unic permanent, ceea ce inseamna ca: 
b) interacjiunea umana cu OBE ramane aceea§i indiferent 

de domeniul SETRE utilizat
Elemente suplimentare privind SETREArt. 14:
Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca
interacpunea dintre utilizatorii SETRE §i entitalile care percep 
taxele rutiere in cadrul SETRE este limitata, dupa caz, la 
procesul de facturare in conformitate cu articolul 6 alineatul (4) 
$i la procesul de asigurare a aplicarii normelor.

(1) Art.13 (1) Interacjiunea dintre utilizatorii SETRE §i entitalile care 
percep tarifele rutiere in cadrul SETRE este limitata, dupa 
caz, la procesul de facturare in conformitate cu art. 6 lit. 
g) §i la procesul de asigurare a aplicarii legislatiei.

Interacliunile dintre utilizatorii SETRE §i fumizorii SETRE,
sau OBE ale acestora, pot fi specifice pentru fiecare fumizor 
SETRE, fara a compromite interoperabilitatea SETRE.

Art.13 (2) Interacliunile dintre utilizatorii SETRE §i furnizorii 
SETRE sau OBE ale acestora pot fi specifice pentru 
fiecare fumizor SETRE, cu condifia sa nu compromita 
interoperabilitatea SETRE si sa fie respectate normele 
aplicabile in materie de proteclie a datelor cu caracter 
personal. Datele flimizate sunt utilizate numai pentru 
politicile legate de trafic §i pentru imbunatalirea 
gestionarii traficului si nu permit identificarea clienfilor.

Statele membre pot obliga fumizorii de servicii de taxare 
rutiera, inclusiv fumizorii SETRE, sa prezinte, la cererea 
autoritatilor statelor membre, date privind traficul referitoare la 
clienlii lor, cu condilia sS fie respectate normele aplicabile in 

.materie de proteclie a datelor. Aceste date pot fi folosite de 
statele membre numai pentru politicile legate de trafic §i pentru 
imbunatalirea gestionarii traficului §i nu pot fi folosite pentru 
identificarea clientilor.

(2) Art. 5 (1) Fumizorii SETRE inregistrafi in Romania, care ofera 
SETRE pe domenii din Romania au urmatoarele obligatii: 
sa prezinte, la cererea autoritalii nafionale din statul 
membru al Uniunii Europene pe al carui domeniu ofera 
SETRE, responsabila pentru politicile legate de trafic §i 
pentm imbunatalirea gestionarii traficului, date privind 
traficul general pe acesta, cu condilia sa fie respectate 
normele aplicabile in materie de proteclie a datelor. Datele 
fiirnizate sunt utilizate numai pentm politicile legate de 
trafic $i pentm imbunataiirea gestionarii traficului si nu

r)

/ ■
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permit identiflcarea clientilor.
Art. 5 (3)

Prevederile art. 5 alin (1) lit. f), lit. g) ?i lit. i) - r) se aplica 
si fiirnizorilor SETRE inregistrati m alte state membre ale 
Uniunii Europene decat Romania, care ofera SETRE pe 
domenii din Romania.

(3) Comisia adopta, pana la 19 octombrie 2019, acte de punere in 
apticare care stabilesc specificaliile interfejelor electronice 
dintre elementele constitutive de interoperabilitate ale 
entitaiilor care percep taxele rutiere, ale fumizorilor SETRE §i 
ale utilizatorilor SETRE, inclusiv, acolo unde este cazul, cu 
privire la continutul mesajelor transmise intre cei implicaji prin 
intermediul acestor interfeje.

Nu necesita transpunere

Respectivele acte de punere in aplicare se adopta in 
conformitate cu procedura de examinare mentionata la articolul 
31 alineatul (2).

Nu necesita transpunere

Art. 15: Elementele constitutive de interoperabilitate
In cazul in care pe teritoriul unui stat membru este creat un nou 
sistem de taxare rutiera electronica, statul membru respectiv ia 
masurile necesare pentru a se asigura ca entitatea desemnata 
pentru a percepe taxele rutiere responsabila de sistem stabilejte 
§i publica in declarajia privind domeniul SETRE planificarea 
detaliata a procesului de evaluate a conformitajii cu 
specificatiile §i a caracterului adecvat pentru utilizare al 
elementelor constitutive de interoperabilitate, care permite 
acreditarea fumizorilor SETRE interesati cel tarziu cu o luna 
inainte de lansarea operationaia a noului sistem.

(1) Entitajile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
in cazul in care un nou sistem de tarifare rutiera 
electronica este creat, s5 publice declaratia privind 
domeniul SETRE cu suficient timp inainte pentru a 
permite autorizarea fumizorilor SETRE interesati, cel 
tarziu cu o luna inainte de lansarea operajionala a noului 
sistem; Declaratia va contine si planificarea detaliata a 
procesului de evaluate a conformitatii cu specificatiile §i 
a caractemlui adecvat pentru utilizare al elementelor 
constitutive de interoperabilitate;

Art. 6

c)

In cazul in care un sistem de taxare rutiera electronica de pe 
teritoriul unui stat membru este modificat in mod substantial, 
respectivul stat membru ia masurile necesare pentm a se asigura 
ca entitatea care percepe taxele rutiere responsabila de sistem 
stabile§te §i publica in declaratia privind domeniul SETRE, in 
plus fata de elementele mentionate la primul paragraf, 
planificarea detaliata a reevaluarii conformitStii cu 
specificatiile §i a caractemlui adecvat pentru utilizare al 
elementelor constitutive de interoperabilitate ale furnizorilor 
SETRE deja acreditati in sistem inainte de modificarea 
substantiala a sistemului.
Planificarea permite reacreditarea furnizorilor SETRE in cauza 
cel tarziu cu o lunS inainte de lansarea operationala a sistemului 
modificat.

Entitatile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:
in cazul in care un sistem de tarifare mtiera electronica 
este modificat in mod substantial, sa publice declara{ia 
actualizata privind domeniul SETRE cu suficient timp 
inainte pentru a permite furnizorilor SETRE deja 
autorizati sS i§i adapteze elementele constitutive de 
interoperabilitate la nolle cerin^e §i sa obtinS reautorizarea 
cel tarziu cu o luna inainte de lansarea operationala a 
sistemului modificat; Declaratia va contine si planificarea 
detaliata a reevaluarii conformitatii cu specificatiile §i a 
caracterului adecvat pentm utilizare al elementelor 
constitutive de interoperabilitate ale fumizorilor SETRE 
deja autorizati in sistem;

Art. 6

d)

Entitatea care percepe taxele mtiere este obligata sa respecte 
partea sa din aceasta planificare.

(2) Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
fiecare entitate care percepe taxele mtiere responsabila de un

Art.l4(l) Entitatile prevazute la art. 6 au obligatia de a crea un 
mediu de testare in care flirnizoml SETRE sau
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domeniu SETRE pe teritoriul lor creeaza un mediu de testare in 
care furnizorul SETRE sau reprezentanjii sai autorizati pot sa 
veriflce daca OBE al fumizorului respectiv este adecvat pentru 
utilizarea in domeniui SETRE al entitatii care percepe taxele 
rutiere §i sa obtina o certificare privind finalizarea cu succes a 
testelor respective.

reprezentanpi sai autorizaji pot verifica daca OBE este 
adecvat pentru utilizare in domeniui SETRE al acestora §i 
pot obtine o certificare privind finalizarea cu succes a 
testelor respective.

Statele membre iau masurile necesare pentru a permite
entita^ilor care percep taxele rutiere sa instituie un mediu de 
testare unic pentru mai multe domenii SETRE §i pentru a 
permite unui singur reprezentant autorizat sa verifice caracterul 
adecvat pentru utilizare al unui singur tip de OBE in numele 
mai multor fiimizori SETRE.

Art. 14 (2) Entitaple prevazute la art. 6 pot sa instituie un mediu de 
testare unic pentru mai multe domenii SETRE pentru a 
permite unui singur reprezentant autorizat sa verifice 
caracterul adecvat pentru utilizare al unui singur tip de 
OBE in numele mai multor fumizori SETRE.

Statele membre iau masurile necesare pentru a permite
entitalilor care percep taxele rutiere sa oblige furnizorii SETRE 
sau reprezentanlii autorizati ai acestora sa suporte costul 
testelor respective.

Art. 14 (3) Costul testelor prevazute la alin. (1) si alin. (2) este 
suportat de fumizorii SETRE interesati sau de catre 
reprezentantii autorizati ai acestora.

Statele membre nu interzic, restricjioneaza sau impiedica
introducerea pe pia|a a elementelor constitutive de 
interoperabililate pentru utilizarea in cadrul SETRE daca 
acestea poarta marcajul CE sau sunt insopte de o declara^ie de 
conformitate cu specificapile sau o declaratie privind caracterul 
adecvat pentru utilizare, sau ambele. Mai precis, statele 
membre nu solicita verificari care au fost deja efectuate ca parte 
a procedurii de verificare a conformitStii cu specificatiile sau a 
caracterului adecvat pentru utilizare, sau ambele.

(3) Introducerea pe piata a elementelor constitutive de 
interoperabilitate pentru utilizarea in cadrul SETRE, daca 
acestea poarta marcajul CE sau sunt insofite de o 
declaratie de conformitate cu specificajiile 
declaratie privind caracterul adecvat pentru utilizare, sau 
ambele, nu poate fi interzisa, restriclionata sau 
impiedicata.

Art.l5 (1)

sau o

Comisia adopta acte delegate in conformitate cu articolul 30,
pana la 19 octombrie 2019, pentru a stabili cerinjele faja de 
elementele constitutive de interoperabilitate m ceea ce prive^te 
siguranja §i sanatatea, fiabilitatea §i disponibilitatea, protec^ia 
mediului, compatibilitatea tehnica, securitatea §i protecfia vielii 
private, precum $i funclionarea $i gestiunea.

(4) Nu necesita traspunere

Comisia adopta acte delegate in conformitate cu articolul 30, 
pana la 19 octombrie 2019, pentru a stabili cerinjele generale 
fata de inffastructura in ceea ce prive?te:

(5) Nu necesita traspunere

exactitatea datelor din declaratia privind taxa rutiera, pentru a 
se garanta egalitatea de tratament a utilizatorilor SETRE in 
materie de taxe rutiere $i alte taxe;

a) Nu necesita traspunere

identificarea, prin intermediul OBE, a fiimizorului SETRE 
responsabil;

b) Nu necesita traspunere

utilizarea de standarde deschise pentru elementele constitutive 
de interoperabilitate ale echipamentului SETRE;

c) Nu necesita traspunere

• d) integrarea QBE in vehicul; §i Nu necesita traspunere
informarea conducatorului auto cu privire ia obligatia de a plati 
taxa rutiera.

e) Nu necesita traspunere

Comisia adopta acte de punere in aplicare, pana la 19 octombrie 
2019, pentru a stabili urmatoarele cerinje specifice faja de

(6) Nu necesita traspunere
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infrastructura:
cerinje privind prolocoalele comune de comunicare intre
echipamentele entitatilor care percep taxele rutiere §i 
echipamentele furnizorilor SETRE;

a) Nu necesita traspunere

b) cerin^e privind mecanismele cu ajutorul cSrora entitajile care 
percep taxele rutiere $3 determine daca un vehicul care circula 
pe domeniul lor SETRE este dotat cu un OBE valabil §i 
functional;

Nu necesita traspunere

cerinte privind interfafa om-echipament in QBE;c) Nu necesita traspunere
d) cerinte ce se aplica m mod specific elementelor constitutive de 

interoperabilitate in sistemele de taxare rutiera ce folosesc 
tehnologii bazate pe microunde; $i

Nu necesita traspunere

cerinje ce se aplica in mod specific sistemelor de taxare rutiera
bazate pe sistemul global de navigatie prin satelit (GNSS).

e) Nu necesita traspunere

Respectivele acte de punere in aplicare se adopta in
conformitate cu procedura de examinare menjionata la articolul 
31 alineatul (2).

Nu necesita traspunere

Comisia adopta acte de punere in aplicare, pana la 19 octombrie
2019, pentru a stabili procedura care urmeaza sa fie aplicata de 
statele membre pentru evaluarea conformitatii cu specificatiile 
§i a caracterului adecvat pentru utilizare al elementelor 
constitutive de interoperabilitate, inclusiv a formatului §i 
conlinutului declarapei CE. Respectivele acte de punere in 
aplicare se adopta in conformitate cu procedura de examinare 
mentionata la articolul 31 alineatul (2).

(7) Nu necesita traspunere

CAPITOLUL V: CLAUZE DE SALVGARDARE
Art. 16: Procedura de salvgardare

In cazul in care un stat membru are motive sa considere ca este in cazul in care exista indicii ca este probabil ca
elementele constitutive de interoperabilitate marcate CE 
§i introduse pe pia^a, cand sunt utilizate conform 
destinatiei lor, sa nu indeplineasca ceriniele aplicabile 
sunt luate urmatoarele masuri:
limitarea domeniului de aplicare de catre entitatea 
prevazuta la art. 6 sau, din oficiu, de catre autoritatile 
competente conform legii;
interzicerea utilizarii acestora sau retragerea de pe pia^a, 
de catre autoritatile competente conform legii, din oficiu, 
sau la sesizarea entitatii prevazuta la art. 6.
Masurile luate de catre autoritatile competente conform 
legii se comunica entitatii prevazuta la art. 6.
In cazurile prevazute la alin (2), entitatea informeaza 
Ministerul Transporturilor §i Inffastructurii cu privire la 
masurile proprii sau la cele luate de autoritatile 
competente conform legii, precizand, in special, daca 
neconformitatea este determinata de aplicarea incorectS a 
specificatiilor tehnice sau de inadecvarea specificatiilor

(1) Art. 15 (2)
probabil ca elementele constitutive de interoperabilitate 
marcate CE §i introduse pe piata, cand sunt utilizate conform 
destinaliei lor, sa nu indeplineasca cerinlele aplicabile, acesta 
trebuie sa ia toate masurile necesare pentru a limita domeniul 
de aplicare al acestor elemente, pentru a interzice utilizarea 
acestora sau pentru a le retrage de pe pia^a.

a)

b)

Art. 15 (3)

Art. 15 (4)

f
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tehnice.
Statul membru informeaza de mdata Comisia cu privire la 
mSsurile luate §i prezinta argumentele care au stat la baza 
deciziei adoptate, precizand, in special, daca neconformitatea 
este determinata de:
a) aplicarea incorecta a specificatiilor tehnice; sau
b) inadecvarea specificatiilor tehnice

Art. 15 (5) Ministerul Transporturilor si Infrastructurii informeaza 
imediat Comisia Europeana cu privire la masurile luate 
potrivit alin. (2) §i prezinta argumentele care au stat la 
baza deciziei adoptate.

Comisia consulta cat mai curand posibil statul membru in 
cauza, producatorul, fumizoru! SETRE sau reprezentanlii lor 
autoriza^i stabiliti in Uniune.

(2) Nu necesita traspunere

Atunci cand, in urma consultarii, Comisia constata ca masura 
este justificata, aceasta informeaza de indata statul membru in 
cauza, precum §i celelalte state membre.

Nu necesita traspunere

Cu toate acestea, atunci cand, in urma consultarii, Comisia 
constata ca masura nu este justificata, aceasta informeaza de 
indata statul membru in cauza, precum §i producatorul sau 
reprezentantul sau autorizat stabilit in Uniune §i celelalte state 
membre.

Nu necesita traspunere

In cazul in care elementeie constitutive de interoperabilitate 
care poarta marcajul CE nu indeplinesc cerintele de 
interoperabilitate, statul membru competent obliga 
producatorul sau reprezentantul autorizat al acestuia stabilit in 
Uniune sa readuca elementul constitutiv de interoperabilitate la 
starea de conformitate cu specificafiile sau la starea de existenja 
a unui caracter adecvat pentru utilizare, sau ambele, in 
condiliile stabilite de statul membru respectiv, §1 informeaza in 
acest sens Comisia, precum §i celelalte state membre.

In cazul in care elementeie constitutive de 
interoperabilitate care poarta marcajul CE nu indeplinesc 
cerinjele de interoperabilitate, Ministerul Transporturilor 
$i Infrastructurii notifica producatorul sau reprezentantul 
autorizat al acestuia stabilit in Uniunea Europeana cu 
privire la obligativitatea readucerii elementului constitutiv 
de interoperabilitate la starea de conformitate cu 
specificatiile sau la starea de existenia a unui caracter 
adecvat pentru utilizare, sau ambele, in vederea incetarii 
masurii aplicate conform alin. (2) ^i informeaza in acest 
sens Comisia Europeana, precum §i celelalte state membre 
ale Uniunii Europene.

(3) Art. 15 (6)

Transparenta evaluarilorArt. 17:
In vederea asigurarii transparentei evaluarilor, orice 
decizie cu privire la evaluarea conformitalii cu 
specificafiile sau a caracterului adecvat pentru utilizare al 
elementelor constitutive de interoperabilitate sau orice 
decizie adoptata in conformitate cu art. 15 alin. (2) 
prevede in detaliu motivele care au stat la baza acesteia, 
este notificata de catre emitent sau, dupa caz, de catre 
Ministerul Transpoiturilor si Infi-astructurii, 
producatorului in cauza, flimizorului SETRE sau 
reprezentanlilor autorizati ai acestora si include o 
menjiune privind caile de atac disponibile in temeiul 
legislapei in vigoare, precum §i termenele in care 
respectivele cai de atac pot fi exercitate.

Orice decizie adoptata de un stat membru sau de o entitate care 
percepe taxele rutiere cu privire la evaluarea conformitafii cu 
specificaliile sau a caracterului adecvat pentru utilizare al 
elementelor constitutive de interoperabilitate §i orice decizie 
adoptata in conformitate cu articolul 16 specifica in amanunt 
motivele care au stat la baza adoptarii acesteia.

Art. 15 (7)

Decizia respectiva este notificata cat mai curand posibil 
producatorului in cauza, furnizorului SETRE sau 
reprezentanfilor autoriza^i ai acestora, incluzand o menjiune 
privind caile de atac disponibile in temeiul legislapei in vigoare 
in statul, membru respectiv, precum §i termenele in care 
respectivele cai de atac pot fi exercitate.f

CAPITOLUL VI: DISPOZITH ADMINISTRATIVE
Art..18: Biroul unic de contact
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In condifiile definirii a cel putin doua domenii SETRE m 
Romania, pentru facilitarea stabilirii de contacte 
administrative intre ftirnizorii SETRE $i entitajile care 
percep tarifele rutiere, se desemneaza ICI Bucuresti ca 
birou unic de contact pentru ftimizorii SETRE. In acest 
scop, ICI Bucure§ti operationalizeaza o platforma 
informatica prin intermediul careia fumizorii SETRE 
interesati pot obtine informatii privind entitatile din 
Romania care percep tarife rutiere.

Fiecare stat membru cu cel pujin doua domenii SETRE pe 
teritoriul sau desemneaza un birou unic de contact pentru 
flirnizorii SETRE. Statul membru publica datele de contact ale 
acestui birou §i le pune la dispozijia fumizorilor SETRE 
interesaji, la cerere. Statul membru ia masurile necesare pentru 
a se asigura ca, la cererea furnizorului SETRE, biroul de contact 
faciliteaza §i coordoneaza stabilirea de contacte administrative 
timpurii intre fumizorul SETRE §i entitajile care percep taxele 
rutiere §i care sunt responsabile de domeniile SETRE de pe 
teritoriul statului membru. Biroul de contact poate fi o persoana 
fizica sau un organism public sau privat.

Art. 16

Art. 19: Organismele notificate
Art.l7(l) Ministerul Transporturilor si Infrastructurii desemneaza 

organismele autorizate sa aplice sau sa supravegheze 
procedura de evaluare a conformita{ii cu specifica|iile sau 
a caracterului adecvat pentru utilizare.

Prevedere suplimentara faja de 
Directiva.

(1) Statele membre transmit o in§tiin(are Comisiei §i celorlalte state
membre cu privire la organismele autorizate sa aplice sau sa 
supravegheze procedura de evaluare a conformitajii cu 
specificatiile sau a caracterului adecvat pentru utilizare 
mentionata In actele de punere in aplicare mentionate la 
articolul 15 alineatul (7), indicand domeniul de competen|a al 
fiecarui organism §i numerele de identificare objinute in 
prealabil de la Comisie. 

Art. 17 (3) Ministerul Transporturilor si Infrastructurii notifica 
Comisiei Europene §i celorlalte state membre ale Uniunii 
Europene organismele prevSzute la alin. (1), indicand 
domeniul de competen^a al fiecarui organism §i numerele 
de identificare obpnute in prealabil de la Comisia 
Europeana.

Comisia publica in Jumalul Oficial al Uniunii Europene lista 
organismelor, numerele de identificare §i domeniile de 
competenta ale acestora §i tine aceasta lista actualizata.

Nu necesita transpunere

(2) Statele membre aplica criteriile prevazute in actele delegate
meniionate la alineatul (5) din prezentul articol pentru 
evaluarea organismelor care urmeaza a fi notificate.
Se considera ca organismele care indeplinesc criteriile de 
evaluare prevSzute in standardele europene aplicabile 
indeplinesc criteriile menjionate.

Art. 17 (2) Atestarea indeplinirii criteriilor de eligibilitate, in 
conformitate cu prevederile art. 5 din Regulamentul 
delegat (UE) nr. 203/2020 al Comisiei din 28 noiembrie 
2019 privind clasificarea vehiculelor, obligatiile 
utilizatorilor serviciului european de taxare rutiera 
electronica, cerintele privind elementele constitutive de 
interoperabilitate si criteriile minime de eligibilitate 
pentru organismele notificate, se face prin acreditare de 
catre organismul national de acreditare.

(3) Un stat membru retrage aprobarea acordata unui organism care 
nu mai mdepline§te criteriile prevazute in actele delegate 
meniionate la alineatul (5) din prezentul articol. Statul membru 
informeaza imediat Comisia ji celelalte state membre cu privire 
la aceasta.

Art. 17 (4) Monitorizarea indeplinirii, in mod permanent, a cerintelor 
?i criteriilor care au stat la baza deciziei privind 
desemnarea organismelor notificate se realizeaza de catre 
organismul national de acreditare, potrivit procedurilor 
acestuia.
in cazul in care un organism notificat nu mai indepline§te 
criteriile care au stat la baza desemnarii acestuia, 
Ministerul Transporturilor §i Inffastructurii retrage 
aprobarea acordata si informeaza imediat Comisia 
Europeana §i celelalte state membre ale Uniunii Europene

Art. 17 (5)
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cu privire la aceasta.
In cazul in care un stat membru sau Comisia considers ca un 
organism notificat de un alt stat membru nu mdepline§te 
criteriile prevazute in actele delegate mentionate la alineatul (5) 
din prezentul articol, acest lucru este adus la cuno§tinta 
Comitetului pentru taxarea rutiera electronics menjionat la 
articolul 31 alineatul (1), care emite un aviz in termen de trei 
luni.

In cazul in care Ministerul Transporturilor si 
Tnfrastructurii considers cS un organism notificat de un alt 
stat membru al Uniuni i Europene nu indepline§te criteriile 
prevSzute in Regulamentul delegat (UE) nr. 203/2020 al 
Comisiei din 28 noiembrie 2019 privind clasificarea 
vehiculelor, obligatiile utilizatorilor serviciului european 
de taxare rutierS electronics, cerintele privind elementele 
constitutive de interoperabilitate si criteriile minime de 
eligibilitate pentru organismele notificate, aduce acest 
lucru la cuno§tinta Comitetului pentru taxarea rutierS 
electronics care asistS Comisia Europeans.

(4) Art. 17 (7)

Pe baza avizului comitetului menponat, Comisia informeazS 
statul membru care a efectuat notificarea privind organismul m 
cauzS cu privire la modificSrile necesare pentru ca organismul 
notificat s5 i§i pSstreze statutul care i-a fost conferit.

Art. 17 (6) Ministerul Transpoiturilor si Inffastructurii ia mSsurile 
necesare pentru ca un organism pe care 1-a notificat sa i§i 
pSstreze statutul care i-a fost conferit, in cazul in care 
Comisia Europeans il informezS cS acesta nu mai 
indepline§te criteriile prevSzute in Regulamentul delegat 
(UE) nr. 203/2020 al Comisiei din 28 noiembrie 2019 
privind clasificarea vehiculelor, obligatiile utilizatorilor 
serviciului european de taxare rutierS electronics, 
cerintele privind elementele constitutive de 
interoperabilitate si criteriile minime de eligibilitate 
pentru organismele notificate.______________________
In termen de 90 de zile de la intrarea in vigoare a prezentei 
ordonante, Ministerul Transporturilor §i Infrastructurii 
aprobS prin ordin al ministrului transporturilor si 
infrastructurii o procedurS privind: 
desemnarea organismelor de evaluare a conformitSlii cu 
specificaliile sau a caracterului adecvat pentru utilizare; 
notificarea cStre Comisia Europeans §i cStre celelalte state 
membre ale Uniunii Europene a organismelor prevSzute 
la lit. a);
mSsurile necesare pentru ca un organism notificat 
conform lit. b) sS i§i pSstreze statutul care i-a fost conferit, 
in situatia prevazutS la alin. (6).

Art. 17 (8) Prevedere suplimentarS fa(S de 
DirectivS.

a)

b)

c)

(5) Comisia adopts acte delegate in conformitate cu articolul 30, 
pans la 19 octombrie 2019, pentru a stabili criteriile de 
eligibilitate minime pentru organismele notificate

Nu necesita transpunere

Art. 20: Grupul de coordonare
Se instituie un grup de coordonare al organismelor notificate in 
temeiul articolului 19 alineatul (1) (denumit in continuare 
"grupul de coordonare"), ca grup de lucru al Comitetului pentru 
taxarea rutierS electronics meniionat la articolul 31 alineatul 
(.1), in conformitate cu regulamentul de procedurS al 
comitetului respectiv.

Art. 17 (9) Organismele notificate de Romania fac parte din grupul 
de coordonare al organismelor notificate, ca grup de lucru 
al Comitetului pentru taxarea rutierS electronics 
mentionat la alin. (7).

Art. 21: Registre
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In scopul punerii in aplicare a prezentei directive, fiecare stat 
membra iine un registru electronic national referitor la 
urmatoarele:

In scopul aplicarii prevederilor prezentei ordonante, se 
infiinteaza Registrul electronic national, operadonalizat 
de ICI Bucuresti, accesibil publicului pe cale electronica 
in termen de 60 de zile de la intrarea in vigoare a prezentei 
ordonante, si care contine urmStoarele informadi:

(1) Art.l8{l) Transpune si art 21 alin. (3) si 
alin. (4) din Directiva

a) domeniile SETRE aflate pe teritoriul lor, inclusiv informatii cu
privire la:

a) domeniile SETRE de pe teritoriul Romaniei, inclusiv 
informatii cu privire la: 

(i) entitatile corespunzStoare care percep taxele rutiere; (i) entitatile care percep tarife rutiere pe aceste domenii;
(ii) tehnologiile de taxare rutiera utilizate; (ill tehnologiile de tarifare rutiera utilizate;

(iii) informatiile privind taxa rutiera; (iii) tarifele rutiere;
(iv) declaratia privind domeniul SETRE; §i (iy) declaratiile privind domeniile SETRE;
(V) flimizorii SETRE care detin contracte SETRE cu entitatile care 

percep taxele rutiere ?i care i§i desfa§oara activitatea pe 
teritoriul statului membru respectiv; 

(V) flirnizorii SETRE care detin contracte SETRE cu entitatile 
prevSzute la pet. (i);

b) fumizorii SETRE carora le-a acordat mregistrarea in 
conformitate cu articolul 4; $i

b) furnizorii SETRE carora le-a acordat inregistrarea in 
conformitate cu art. 4 alin. (1);

c) detaliile unui birou unic de contact pentru SETRE, mentionat la 
articolul 18, inclusiv o adresS de e-mail §i un numar de telefon.

c) detaliile biroului unic de contact, mentionat la art. 16, 
inclusiv o adresS de e-mail $i un numar de telefon;

in lipsa unor dispozitii contrare, statele membre verifies cel
putin 0 data pe an daca sunt indeplinite in continuare cerintele 
prevazute la articolul 4 literele (a), (d), (e) §i (f) §i actualizeazS 
registrul in consecinta.

Art. 18 (6) ICI Bucure§ti verifies cel putin o data pe an dacS fumizorii 
inregistrati indeplinesc conditiile in baza carora le-a fost 
acordatS inregistrarea.
ICI Bucuresti intocmeste, administrazS si actualizeazS 
Registrul electronic national.

Art. 18 (3)

in scopul aplicSrii prevederilor prezentei ordonante, se
infiinteazS Registrul electronic national, operationalizat 
de ICI Bucure§ti, accesibil publicului pe cale electronics 
in termen de 60 de zile de la intrarea in vigoare a prezentei 
ordonante, si care contine urmStoarele informatii: 
concluziile auditului prevazut la art. 4 alin. (1) lit. e) 
privind planul de gestionare globala a riscurilor.

Registrul contine, de asemenea, concluziile auditului prevSzut 
la articolul 4 litera (e).

Art.18 (1)

d)

Statul membru nu este responsabil pentm actiunile fumizorilor 
SETRE inclugi in registrul sau.

Nu necesita transpunere

(2) Statele membre iau mSsurile necesare pentru a se asigura ca 
toate datele continute in registrul electronic national sunt 
actualizate $i corecte.

Art.18 (2) Informatiile prevazute la alin. (1) se actualizeaza ori de 
cate ori intervine o modificare.

In scopul aplicarii prevederilor prezentei ordonante, se 
infiinteaza Registrul electronic national, operationalizat 
de JCI Bucuresti, accesibil publicului pe cale electronica 
in termen de 60 de zile de la intrarea in vigoare a prezentei 
ordonante (...)

(3) Registrele sunt accesibile publicului pe cale electronics. Art.18 (1)

In scopul aplicarii prevederilor prezentei ordonante, se 
infiinteaza Registrul electronic national, operationalizat 
de ICI Bucuresti, accesibil publicului pe cale electronica 
in termen de 60 de zile de la intrarea in vigoare a prezentei 
ordonante (...)

(4) Aceste registre sunt disponibile incepand cu 19 octombrie 
2021.

Art.18 (1)

Inregistrarea informatiilor privind domeniile SETRE siArt. 18 (4) Prevedere suplimentarS fafa de
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fumizorii SETRE m Registrul electronic national se 
efectueaza m baza unei proceduri elaborate de ICI 
Bucuresti in termen de 30 de zile de la intrarea in vigoare 
a prezentei ordonante.

Directiva.

Art. 18 (5) Prin procedura prevazuta la alin. (4) se stabilesc 
masurile administrative care se aplica m cazul in care 
fiimizorii nu mai indeplinesc conditiile in baza carora le- 
a fost acordata inregistrarea.

Prevedere suplimentara fa^a de 
Directiva.

La sfar§itul fiecarui an calendaristic, autoritajile statelor
membre responsabile de registre comunica pe cale electronica 
Comisiei registrele domeniilor SETRE §i ale fumizorilor 
SETRE. Comisia pune aceste informatii la dlspozi|ia celorlalte 
state membre. Orice neconcordanja cu situatia dintr-un stat 
membru este adusa m atenjia statului membru m care s-a 
efectuat inregistrarea §i Comisiei.

(5) Art. 18 (7) La sfar§itul fiecarui an calendaristic, ICI Bucuresti 
comunica pe cale electronica Comisiei Europene 
registrele domeniilor SETRE §i ale fumizorilor SETRE. 
ICI Bucuresti comunica Comisiei Europene si statului 
membru al Uniunii Europene in care s-a efectuat 
inregistrarea unui fumizor SETRE care deline contracte 
SETRE cu entitafile din Romania orice neconcordanfa 
identificata cu privire la acestia.

Art.l8{8)

CAPITOLUL VII: SISTEMELE-PILOT
Art. 22: Sistemele-pilot de taxare rutiera

Pentru a permite dezvoltarea din punct de vedere tehnic a
SETRE, statele membre pot autoriza temporar, in zone limitate 
ale domeniului lor de taxare rutiera ?i in paralel cu sistemul care 
este conform SETRE, sisteme-pilot de taxare care includ 
concepte sau tehnologii noi care nu sunt conforme cu una sau 
mai multe dispozifii ale prezentei directive.

(1) Art. 14 (4) Pentru a permite dezvoltarea din punct de vedere tehnic a 
SETRE, entitatile prevazute la art. 6 pot autoriza 
temporar, in zone limitate ale domeniului lor de tarifare 
rutiera, in paralel cu sistemul care este conform SETRE, 
sisteme-pilot de tarifare care includ concepte sau 
tehnologii noi care nu sunt conforme cu una sau mai multe 
prevederi ale prezentei ordonante.

Fumizorii SETRE nu pot fi obligati sa participe la sistemele- 
piiot de taxare mtiera.

(2) Art. 14 (5) Entitatile prevazute la alin. (4) nu obliga fumizorii 
autorizati sau care solicita autorizarea, sa participe la 
aceste sisteme-pilot de tarifare mtiera.

Inainte de a demara un sistem-pilot de taxare rutiera, statul 
membru in cauza solicita autorizarea Comisiei.

Inainte de a demara masurile pentru implementarea unui 
sistem - pilot de tarifare rutiera, la solicitarea entitatilor 
prevazute la alin. (4), Ministerul Transporturilor si 
Infrastructurii trebuie sa solicite si sa obtina, in numele si 
pe seama entitatii, autorizarea de la Comisia Europeana.

(3) Art. 14 (6)

Comisia elibereaza autorizafia sau refuza acordarea acesteia, 
sub forma unei decizii, in termen de §ase luni din momentul 
primirii cererii.

Nu necesita transpunere

Comisia poate refuza autorizarea in cazul in care sistemul-pilot 
de taxare ar putea afecta buna ftmc^ionare a sistemului obi§nuit 
de taxare rutiera electronica sau a SETRE. Perioada inifiala a 
acestei autorizajil nu depa$e§te trei ani.

Nu necesita transpunere

CAPITOLUL VIII: SCHIMBUL DE INFORMAJH PRIVIND
NEPLATA TAXELOR RUTIERE

1

^Art. 23: Procedura pentru schimbul de informafii Tntre statele 
.membreV.

Directia Regim Permise de Conducere si Inmatriculare aPentru a permite identiflcarea vehiculului, precum ?i a(1) Art.l9(l)
»<
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proprietarului sau detinatorului vehiculului respectiv, pentru 
care a fost stabilita neplata unei taxe rutiere, fiecare stat 
membru acordS acces numai punctelor nationale de contact ale 
alter state membre la urmatoarele date najionale privind 
inmatricularea vehiculelor, autorizandu-le sa efectueze eSutari 
automate cu privire la:

Vehiculelor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, 
denumita in continuare DRPCIV, in calitate de punct 
national de contact in Romania, exclusiv in scopul 
identificadi unui vehicul, precum §i a definatorului 
acestuia, pentru care a fost stabilita neplata unui tarif 
rutier:

“exclusiv in scopul”: transpune 
art. 27 alin. (2) paragraf 2 lit.c

a) datele privind vehiculele; §i
datele privind proprietarii sau dejinatorii vehiculelor.

acorda acces punctelor najionale de contact ale alter state 
membre ale Uniunii Europene si le autorizeaza sa 
efectueze cautad automate in Registrul national de 
evidenta a permiselor de conducere si vehiculelor 
inmatriculate, denumit in continuare RNEPCVI, cu 
privire la datele referitoare la vehiculele inmatriculate in 
Romania $i detinatorii acestora; 

a)
b)

acorda, prin proceduri de interogare automata, acces 
entitatilor din Romania care percep tarife rutiere la date 
din RNEPCVI sau la date oblinute automat de catre 
DRPCIV de la punctele nationale de contact din celelalte 
state membre ale Uniunii Europene, cu privire la 
vehiculele inmatriculate §i detinatorii acestora.

b) Prevedere suplimentarS fata de 
directiva

Elementele datelor mentionate la literele (a) §i (b) care sunt 
necesare pentru efectuarea unei cautari automate trebuie 
respecte anexa I.

Structura si setul de date privind vehiculele §i delinatorii 
acestora, necesare cautarilor automate mentionate la alin. 
(1), precum si elementele de date fumizate ca rezultat al 
cautarilor automate sunt prevazute in anexa la prezenta 
ordonanta.  

Art. 19 (3)

in scopul schimbului de date men|ionate la alineatul (1), fiecare
stat membru desemneaza un punct national de contact.
Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
schimbul de informapi dintre statele membre are loc numai 
intre punctele najionale de contact.
Competenlele punctelor na^ionale de contact sunt reglementate 
de legislajia aplicabila a statului membru in cauza. In acest 
proces de schimb de date, se acorda o aten^ie deosebita 
protec|iei corespunzatoare a datelor cu caracter personal.

Directia Regim Permise de Conducere ?i Inmatriculare a 
Vehiculelor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, 
denumita in continuare DRPCIV, in calitate de punct 
national de contact in Romania, exclusiv in scopul 
identificarii unui vehicul, precum §i a definatorului 
acestuia, pentru care a fost stabilita neplata unui tarif 
rutier:

(2) Art.l9(l)

acorda acces punctelor najionale de contact ale altor state 
membre ale Uniunii Europene §i le autorizeaza sa 
efectueze cautari automate in Registrul national de 
evidenta a permiselor de conducere si vehiculelor 
Tnmatriculate, denumit in continuare RNEPCVI, cu 
privire la datele referitoare la vehiculele inmatriculate in 
Romania ?! dejinatorii acestora;
acorda, prin proceduri de interogare automata, acces 
entitatilor din Romania care percep tarife rutiere la date 
din RNEPCVI sau la date obtinute automat de catre 
DRPCIV de la punctele nationale de contact din celelalte 
state membre ale Uniunii Europene, cu privire la 
vehiculele inmatriculate §i delinatorii acestora.

a)

b)

Art. 22(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal in temeiul
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prezentei ordonafite se realizeaza in conditiile ?i cu 
respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 
al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 
2016 privind protectia persoanelor fizice referitor la 
prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera 
circulate a acestor date si de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul General privind Protecfia 
Datelor), ale Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere 
in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679, Legii nr. 
506/2004 privind prelucrarea datelor cu carcter personal 
si protectia vietii private in sectoral comunicatiilor 
electronice, cu modificarile si completarile ulterioare, si 
ale Legii nr. 363/2018 privind protectia persoanelor fizice 
referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de 
catre autoritStile competente in scopul prevenirii, 
descoperirii, cercetarii, urmaririi penale §i combaterii 
inffactiunilor sau al executarii pedepselor, masurilor 
educative si de siguranta, precum si privind libera 
circulatie a acestor date.

In scopurile prevazute la alin. (1) accesul in RNEPCVI se 
efectueaza prin intermediul aplicatiei informatice a 
Sistemului european de informatii privind vehiculele §i 
permisele de conducere (EUCARIS), prin cautari 
automate, utilizand un numar de inmatriculare complet, in 
conformitate cu procedurile mentionate la punctele 2 si 3 
din Capitolul 3 al Anexei la Decizia 2008/616/JAl a 
Consiliului din 23 iunle 2008 privind punerea in aplicare 
a Deciziei 2008/615/JAl privind intensificarea cooperarii 
transfrontaliere, in special in domeniul combaterii 
terorismului si a criminalitatii transffontaliere §i cu 
cerintele din anexa la prezenta ordonanta.

(3) La efectuarea unei cautari automate sub forma de cerere
transmisa, punctul national de contact al statului membru pe al 
carui teritoriu a avut loc neplata unei taxe rutiere utilizeaza un 
numar de inmatriculare complet.
Aceste cautari automate se efectueaza in conformitate cu 
procedurile mentionate la punctele 2 §i 3 din capitolul 3 al 
anexei la Decizia 2008/616/JAl a Consiliului ('^) $i cu cerintele 
din anexa I la prezenta directiva.
Statul membru pe al carui teritoriu a avut loc neplata unei taxe 
rutiere utilizeaza datele obtinute pentru a stabili cine este 
responsabil de neplata taxei respective.
(‘^)Decizia 20Q8/616/JA1 a Consiliului din 23 iunie 2008 
privind punerea in aplicare a Deciziei 2008/615/JAI privind 
intensificarea cooperarii transffontaliere, in special m domeniul 
combaterii terorismului §i a criminalitatii transfrontaliere (JO L
210, 6.8.2008, p. 12).

Art. 19 (2)

In scopurile prevazute la alin. (1) accesul in RNEPCVI se 
efectueaza prin intermediul aplicafiei informatice a 
Sistemului european de informatii privind vehiculele si 
permisele de conducere (EUCARIS), prin cautari 
automate, utilizand un numar de inmatriculare complet, in 
conformitate cu procedurile mentionate la punctele 2 §i 3 
din Capitolul 3 al Anexei la Decizia 2008/616/JAI a 
Consiliului din 23 iunie 2008 privind punerea in aplicare 
a Deciziei 2008/615/JAl privind intensificarea cooperarii 
transfrontaliere, in special in domeniul combaterii

(4) Statele membre iau masurile necesare pentru a asigura 
realizarea schimbului de informatii cu ajutorul aplicafiei 
informatice a Sistemului european de informare privind 
vehiculele §i permisele de conducere (Eucaris) §i cu ajutorul 
versiunilor modificate ale acesteia, in conformitate cu anexa I 
la prezenta directiva $i cu punctele 2 §i 3 din capitolul 3 al 
anexei la Decizia 2008/616/JAl.

Art. 19 (2)
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terorismului si a criminalitatii transfrontaliere §i cu 
cerintele din anexa la prezenta ordonantS.

(5) Fiecare stat membru suporta costurile proprii care decurg din 
administrarea, utilizarea §i intrejinerea aplicatiilor informatice 
men^ionate la alineatul (4).

Obtinerea datelor prevazute la alin. (1) se realizeaza in 
mod gratuit.

Art. 19(4)

Art. 19(5) In scopurile prevzaute la alin. (1), conditiile tehnice de 
acces, la nivel retea de comunicatie, catre RNEPCVI sunt 
furnizate de catre Directia Generala pentru Comunicatii si 
Tehnologia Informatiei din cadrul Ministerului Afacerilor 
Interne

Prevedere suplimentara fata de 
directiva

Art. 24: Scrisoarea de informare privind neplata unei taxe rutiere
in situatia m care constata ca a avut loc o neplata a unui
tarif rutier pentru un vehicul Inmatriculat intr-un stat 
membru al Uniunii Europene, entitatea din Romania care 
il percepe informeaza detinatorul vehiculului, identificat 
in conformitate cu prevederile art. 19, cel putin cu privire 
la numarul de inmatriculare al vehiculului pentru care a 
constatat neplata, categoria §i configuratia acestuia, locul, 
data §i ora neplajii tarifului rutier, sumele datorate, 
prevederile legale care reglementeaza aplicarea tarifului 
rutier, consecinfele juridice ale neplatii pe teritoriul 
Romaniei in conformitate cu legislatia aplicabila, dreptul 
la o cale de atac §i, dupS caz, date privind dispozitivul 
utilizat pentru constatarea neplafii tarifului rutier.

(1) Statul membru pe al carui teritoriu a avut loc neplata unei taxe 
rutiere decide daca inifiaza sau nu procedurile ulterioare in ceea 
ce prive§te neplata unei taxe rutiere. Daca decide sa inipeze 
astfel de proceduri, statul membru pe al carui teritoriu a avut 
loc neplata unei taxe rutiere informeaz5, in conformitate cu 
legislatia nafionala, proprietarul, detinatorul vehiculului sau 
persoana identificatS in alt mod suspectata de neplata taxei 
rutiere.
In conformitate cu normele de drept intern, informarea 
mentionata prezinta consecinfele juridice ale faptei respective 
pe teritoriul statului membru unde a avut loc neplata unei taxe 
rutiere m temeiul legislatiei statului membru respectiv.

Art. 20(1)

In situatia in care constata ca a avut loc o neplata a unui 
tarif rutier pentru un vehicul inmatriculat intr-un stat 
membru al Uniunii Europene, entitatea din Romania care 
il percepe informeazS definatorul vehiculului, identificat 
in conformitate cu prevederile art. 19, cel putin cu privire 
la numarul de inmatriculare al vehiculului pentru care a 
constatat neplata, categoria §i configuratia acestuia, locul, 
data §i ora neplafii tarifului rutier, sumele datorate, 
prevederile legale care reglementeaza aplicarea tarifului 
rutier, consecinfele juridice ale neplatii pe teritoriul 
Romaniei in conformitate cu legislatia aplicabila, dreptul 
la o cale de atac §i, dupa caz, date privind dispozitivul 
utilizat pentru constatarea nepla^ii tarifului rutier.

Atunci cand transmite scrisoarea de informare proprietarului ori 
detinatorului vehiculului sau persoanei identificate in alt mod 
suspectate de neplata taxei rutiere, statul membru pe al carui 
teritoriu a avut loc neplata unei taxe rutiere include, in 
conformitate cu dreptul sau intern, toate informafiile relevante, 
in special natura neplatii unei taxe rutiere, locul, data §i ora 
neplatii unei taxe rutiere, titlul textelor de drept intern care au 
fost incalcate, dreptul la o cale de atac $i dreptul de a primi 
informatii §i sanctiunea aferenta, precum §i, dupa caz, date 
privind dispozitivul utilizat pentru constatarea neplatii taxei 
rutiere.

(2) Art. 20(1)

In acest scop, la redactarea scrisorii de informare, statul 
membru pe al carui teritoriu a avut loc neplata unei taxe rutiere 
utilizeaza modelul prevazut in anexa II.

Art. 20 (2) Forma si condnutul scrisorii de informare se stabilesc si 
se aproba prin ordin al ministrului transporturllor §i 
infrastructurii, in conformitate cu modelul prevazut in 
Anexa II la Directiva 2019/520, cel tarziu cu o luna inainte 
de lansarea operationala a primului sistem de tarifare 
rutiera electronica in Romania.

actul
reprezinta act subsecvent, de 
operationalizare /implementare a 
dispozitiilor Directive!.

mentionatnormativ

Art. 20 (3) Informarea prevazuta la alin. (I) se transmite in scris, prin 
posta cu conflrmare de primire la adresa de 
domiciliu/sediul detinatorului vehiculului, a?a cum
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acestea sunt obtinute automat in conformitate cu 
prevederile art. 19.

In cazul in care decide sa ini^ieze proceduri ulterioare 
referitoare la neplata unei taxe rutiere, statui membru pe al carui 
teritoriu a avut loc neplata unei taxe rutiere transmite scrisoarea 
de informare, in scopul garantarii respectarii drepturilor 
fundamentale, in limba in care este redactat documentui de 
inmatriculare a vehiculului, daca acesta este disponibil, sau 
intr-una din limbile oficiale ale statului membru de 
inmatriculare.

(3) Art. 20 (4) Informarea prevazuta la alin. (1) se transmite intr-una din 
limbile oficiale ale statului membru de inmatriculare a 
vehiculului.

Art. 25: Proceduri de urmarire de catre entitafile de colectare a 
taxei rutiere

Directia Regim Permise de Conducere si Inmatriculare a 
Vehiculelor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, 
denumita in continuare DRPCIV, in calitate de punct 
national de contact in Romania, exclusiv in scopul 
identificarii unui vehicul, precum §i a delinatorului 
acestuia, pentru care a fost stabilita neplata unui tarif 
rutier:

Statui membru pe al carui teritoriu a avut loc neplata unei taxe 
rutiere poate furniza entita^ii responsabile cu perceperea taxei 
rutiere datele obtinute prin procedura mentionata la articolul 23 
alineatul (1) numai daca sunt indeplinite urmatoarele conditii:

(1) Art.l9(])

b) acorda, prin proceduri de interogare automata, acces 
entitatilor din Romania care percep tarife rutiere la date 
din RNEPCVl sau la date obtinute automat de catre 
DRPCIV de la punctele nationale de contact din celelalte 
state membre ale Uniunii Europene, cu privire la 
vehiculele inmatriculate si detinatorii acestora.

a) datele transferate se limiteaza la ceea ce este necesar pentru ca 
entitatea respectiva sa obtina taxa rutiera datorata;

Art. 20 (6) Datele obtinute conform prevederilor alin. (1) sunt 
utilizate exclusiv in scopul recuperarii sumelor datorate 
pentru neplata tarifului rutier, acestea fiind sterse: 
imediat dupa incasarea tarifului sau 
in termen de 5 ani de la data obtinerii acestora, in cazul in 
care tariful nu a fost achitat. Termenul de 5 ani incepe sa 
curga de la data de 1 ianuarie a anului urmator anului in 
care datele au fost fumizate. La implinirea termenului de 
stocare, datele sunt §terse automat, prin proceduri 
ireversibile.

a)
b)

in situatia in care constata ca a avut loc o neplata a unui
tarif rutier pentru un vehicul inmatriculat intr-un stat 
membru al Uniunii Europene, entitatea din Romania care 
il percepe informeaza depnatorul vehiculului, identificat 
in conformitate cu prevederile art. 19, cel putin cu privire 
la numarul de inmatriculare al vehiculului pentru care a 
constatat neplata, categoria §i configuratia acestuia, locul, 
data §1 ora nepla^ii tarifului rutier, sumele datorate, 
prevederile legale care reglementeaza aplicarea tarifului 
rutier, consecinfele juridice ale neplatii pe teritoriul 
Romaniei in conformitate cu legislatia aplicabila, dreptul

procedura de obtinere a taxei rutiere datorate este in 
conformitate cu procedura prevazuta la articolul 24;

b) Art. 20 (1)
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la o cale de atac §i, dupa caz, date privind dispozitivul 
utilizat pentru constatarea neplajii tarifului rutier.
In situa^ia in care constata ca a avut loc o neplata a unui 
tarif rutier pentru un vehicul inmatriculat mtr-un stat 
membru al Uniunii Europene, entitatea din Romania care 
il percepe informeaza dejinatorul vehiculului, identificat

c) entitatea in cauzS este responsabila de indeplinirea acestei
proceduri; ji

Art. 20(1)

in conformitate cu prevederile art. 19, cel putin cu privire 
la numarul de inmatriculare al vehiculului pentru care a 
constatat neplata, categoria si configuratia acestuia, locul, 
data §i ora nepla^ii tarifului rutier, sumele datorate, 
prevederile legale care reglementeaza aplicarea tarifului 
rutier, consecin^ele juridice ale neplatii pe teritoriul 
Romaniei in conformitate cu legislatia aplicabila, dreptul 
la 0 cale de atac si, dupa caz, date privind dispozitivul 
utilizat pentru constatarea neplalii tarifului rutier.

d) respectarea ordinului de plata emis de catre entitatea care
prime§te datele pune capat neplatii unei taxe rutiere.

Art. 20 (5) Plata conforma a sumelor datorate pune capat neplatii §i 
oricaror sanctiuni ulterioare impotriva detinatorului 
vehiculului.

(2) Statele membre se asigura ca datele fumizate entitatii 
responsabile sunt utilizate exclusiv in scopul obtinerii taxei 
rutiere datorate §i sunt §terse imediat dupa achitarea taxei 
rutiere sau, in cazul in care taxa rutiera nu a fost platita, intr-un 
termen rezonabil de la transferal datelor, care urmeaza sa fie 
stabilit de statul membru.

Art. 20 (6) Datele obtinute conform prevederilor alin. (1) sunt 
utilizate exclusiv in scopul recuperarii sumelor datorate 
pentru neplata tarifului rutier, acestea fiind sterse: 
imediat dupa incasarea tarifului sau 
in termen de 5 ani de la data obtinerii acestora, in cazul in 
care tariful nu a fost achitat. Termenul de 5 ani incepe s5 
curga de la data de 1 ianuarie a anului urmator anului in 
care datele au fost fumizate. La implinirea termenului de 
stocare, datele sunt §terse automat, prin proceduri 
ireversibile.

a)
b)

Art. 26: Rapoartele statelor membre catre Comisie
Fiecare stat membru transmite Comisiei un raport cuprinzator 
pana la 19 aprilie 2023 §i, ulterior, la fiecare trei ani. 
Respectivul raport cuprinzator indica numarul de cautari 
automate efectuate de statul membru pe al carui teritoriu a avut 
loc neplata unei taxe rutiere §i adresate punctului national de 
contact al statului membru de inmatriculare in urma neplatii 
taxelor rutiere care a avut loc pe teritoriul celui dintai, precum 
§i numarul cererilor respinse.
Raportul cuprinzator include §i o descriere a situatiei de la nivel 
national in legatura cu masurile ulterioare luate cu privire la 
neplata taxelor mtiere, pe baza proportiei situatiilor de neplata 
a unei taxe rutiere care au facut obiectul unor scrisori de 
informare.

Art. 21 (1) Ministerul Transporturilor §i Infrastructurii intocme§te ?i 
transmite Comisiei Europene, pana la data de 19 aprilie 
2023, si ulterior, la fiecare 3 ani, un raport care contine 
urmatoarele:
numarul de cautari automate efectuate in sistemele de 
evidenta ale statelor membre de inmatriculare si numarul 
cererilor respinse;
numarul de sanctiuni aplicate ca urmare a neindeplinirii 
obligatiilor de plata din scrisorile de informare, raportat la 
numarul total al scrisorilor de informare.

a)

b)

Art. 21 (2) Rapoartele prevazute la alin. (1) se intocmesc pe baza 
informafiilor colectate §i flirnizate de catre entitatile din 
Romania care aplica tariful rutier.

Prevedere suplimentara fafa de 
Directiva.

Art. 27 Protecfia datelor
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(1) Regulamentul (UE) 2016/679 §i actele cu putere de lege sau 
actele administrative de transpunere a Directivelor 2Q02/58/CE 
§i (UE) 2016/680 se aplica datelor cu caracter personal 
prelucrate in temeiul prezentei directive.

Art. 22(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal in temeiul 
prezentei ordonante se realizeaza in conditiile si cu 
respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 
al Parlamentului European si al Consiliului din 27 aprilie 
2016 privind protectia persoanelor fizice referitor la 
prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera 
circulate a acestor date si de abrogare a Directivei 
95/46/CE (Regulamentul General privind Protectia 
Datelor), ale Legii nr. 190/2018 privind masuri de punere 
in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679, Legii nr. 
506/2004 privind prelucrarea datelor cu carcter personal 
fi protectia vietii private in sectorul comunicatiilor 
electronice, cu modificarile §i completarile ulterioare, fi 
ale Legii nr. 363/2018 privind protectia persoanelor fizice 
referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de 
catre autoritatile competente in scopul prevenirii, 
descoperirii, cercetSrii, urmaririi penale |i combaterii 
infractiunilor sau al executarii pedepselor, mSsurilor 
educative §i de siguranta, precum si privind libera 
circulatie a acestor date.

(2) Statele membre iau masurile necesare, in conformitate cu
legislafia aplicabila privind protecjia datelor, pentru a se asigura
ca:

a) prelucrarea datelor cu caracter personal in scopul articolelor 23,
24 §i 25 se limiteaza la tipurile de date enumerate in anexa I la 
prezenta directivS;

Art. 22 (2) Prelucrarea datelor cu caracter personal, in scopul art. 19 
si al art. 20, se limiteaza la tipurile de date prevazute In 
anexa la prezenta ordonanta.
In cazul cererilor privind actualizarea, rectificarea sau 
stergerea datelor cu caracter personal, termenul privind 
transmiterea raspunsului catre persoana vizata este de 60 
zile de la data primirii cererii.

b) datele cu caracter personal sunt exacte, actualizate §i cererile de 
rectificare sau de §tergere sunt tratate fara intarzieri 
nejustificate; §i

Art. 22 (3)

este stabilit un termen pentru stocarea datelor cu caracter
personal.

c) Art. 20 (6) Datele obtinute conform prevederilor alin. (1) sunt 
utilizate exclusiv in scopul recuperarii sumelor datorate 
pentru neplata tarifului rutier, acestea fiind sterse: 
imediat dupa incasarea tarifului sau 
in termen de 5 ani de la data obtinerii acestora, in cazul in 
care tariflil nu a fost achitat. Termenul de 5 ani incepe sa 
curga de la data de 1 ianuarie a anului urmator anului in 
care datele au fost fumizate. La implinirea termenului de 
stocare, datele sunt §terse automat, prin proceduri 
ireversibile.

a)
b)

Statele membre iau masurile necesare pentru a se asigura ca 
dateie cu caracter personal prelucrate in temeiul prezentei 
directive sunt utilizate numai in urmatoarele scopuri:

Entitajile din Romania care percep tarife rutiere au 
urmatoarele obligatii:

Art. 6

(a) identificarea persoanelor suspectate de contraventii in vederea 
obligatiei de a plati taxe rutiere sub incidenfa articolului 5 
aliheatul (8);________________________________________

m) sa nu divulge niciunui alt furnizor de servicii de tarifare 
rutiera datele obtinute de la furnizorii SETRE in 
conformitate cu prevederile art. 5 alin. (1) lit, k) si lit. 1);

^ ■

\
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n) sa foloseasca datele prevazute la art. 5 alin. (1) lit. k) si lit. 
1) exclusiv in scopul identificarii persoanelor suspectate 
de neplata tarifului rutier, in cazul in care este integrata cu 
un fumizor de servicii de tarifare rutiera intr-o singura 
entitate, sau exclusiv in scopul respectarii obliga^iilor fa^a 
de autoritajile fiscale, dupa caz;

(b) asigurarea respectarii de catre entitatea care percepe taxele 
rutiere a obligatiilor sale fa^a de autoritajile fiscale sub 
inciden^a articolului 5 alineatul (9); §i

n) sa foloseasca datele prevazute la art. 5 alin. (1) lit. k) §i lit. 
1) exclusiv in scopul identificarii persoanelor suspectate 
de neplata tarifialui rutier, in cazul in care este integrata cu 
un furnizor de servicii de tarifare rutiera intr-o singura 
entitate, sau exclusiv in scopul respectarii obligatiilor fata 
de autoritajile fiscale, dupa caz;

(c) identificarea vehiculului §i a proprietarului sau detinatorului 
vehiculului pentru care neplata unei taxe rutiere a fost stabilita 
sub incidenta articolelor 23 §i 24.

Directia Regim Permise de Conducere §1 Inmatriculare a 
Vehiculelor din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, 
denumita in continuare DRPCIV, in calitate de punct 
national de contact in Romania, exclusiv in scopul 
identificarii unui vehicul, precum §i a detinatorului 
acestuia, pentru care a fost stabilita neplata unui tarif rutier

Art. 19(1)

(•••)
De asemenea, statele membre iau masurile necesare pentru a se
asigura ca persoanele vizate au acelea§i drepturi de informare, 
acces, rectificare, §tergere §i restricfie a prelucrarii §i de 
depunere a unei plangeri la o autoritate de supraveghere a 
protectiei datelor, de compensare, precum §i de acces la o cale 
de atac eficace, astfel cum se prevede in Regulamentul (UE) 
2016/679 5i, dupa caz, in Directiva (UE) 2016/680.

Art. 22(1) Prelucrarea datelor cu caracter personal in temeiul 
prezentei ordonante se realizeaza in conditiile si cu 
respectarea prevederilor Regulamentului (UE) 2016/679 
al Parlamentului European §i al Consiliului din 27 aprilie 
2016 privind protectia persoanelor fizice referitor la 
prelucrarea datelor cu caracter personal si privind libera 
circulatie a acestor date si de abrogare a Directive! 
95/46/CE (Regulamentul General privind Protecfia 
Datelor), ale Legii nr. 190/2018 privind mSsuri de punere 
in aplicare a Regulamentului (UE) 2016/679, Legii nr. 
506/2004 privind prelucrarea datelor cu carcter personal 
si protectia vietii private in sectoral comunicatiilor 
electronice, cu modificarile |i completarile ulterioare, §i 
ale Legii nr. 363/2018 privind protectia persoanelor fizice 
referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de 
catre autoritatile competente in scopul prevenirii, 
descoperirii, cercetSrii, urmaririi penale si combaterii 
infractiunilor sau al executarii pedepselor, masurilor 
educative §i de siguranta, precum §i privind libera 
circulatie a acestor date.

Art. 22 (5) Orice persoana care se considera vatamata, prin 
prelucrarea datelor cu character personal, in aplicarea 
prezentei ordonante, are dreptul de a formula plangere la 
Autoritatea Nationala de Supraveghere a Prelucrarii 
Datelor cu Caracter Personal sau la instanta competenta, 
solutionarea acesteia relizandu-se in temeiul prevederilor 
Legii nr. 363/2018 privind protectia persoanelor fizice

•*

4

37C;\U M rs\ddni e\». deu n\App Ddta\Li)cal\Micro&oft\Wi ndows\[NetCa che\ContenLOutfook\W3 MICTC P l\Tab«l concord anta 26.01.2022. docx



\ referitor la prelucrarea datelor cu caracter personal de 
catre autoritatile competente in scopul prevenirii, 
descoperirii, cercetarii, urmaririi penale si combaterii 
infractiunilor sau al executarii pedepselor, masurilor 
educative si de siguranta, precum §i privind libera 
circulatie a acestor date.

(3) Prezentul articol nu afecteaza posibilitatea statelor membre de 
a restrange domeniul de aplicare al obligatiilor §i drepturilor 
prevazute la anumite dispozi^ii din Regulamentul (UE) 
2016/679. m conformitate cu articolul 23 din regulamentul 
mentionat, in scopurile enumerate la alineatul (1) din articolul 
respectiv.

Nu necesita transpunere

(4) Toate persoanele vizate au dreptul sa obtina, fara intarzieri 
nejustificate, informatii cu privire la datele cu caracter personal 
inregistrate in statul membru de inmatriculare care au fost 
transmise statului membru in care a avut loc neplata unei taxe 
rutiere, inclusiv data solicitarii §i autoritatea competenta din 
statul membru pe al carui teritoriu a avut loc neplata unei taxe 
rutiere.

Art. 22 (4) Persoanele ale caror date cu caracter personal au fost 
prelucrate in conformitate cu prevederile art. 19 alin. (1) 
au dreptul sa ob^ina, fara intarzieri nejustificate, informatii 
cu privire la datele cu caracter personal care au fost puse 
la dispozitia entitatilor/ autoritatilor sau punctelelor 
nationale de contact, inclusiv data solicitarii §i entitatea/ 
autoritatea/ punctui national de contact care le-a solicitat.

Art. 28 Raport Nu necesita transpunere
Acte delegateArt. 29 Nu necesita transpunere

Art. 30 Exercitarea delegarii de competente Nu necesita transpunere
Art. 31 Procedura comitetului Nu necesita transpunere
Art. 32 Transpunerea

(i) Statele membre adopts §i publics, panS la 19 octombrie 2021, 
actele cu putere de lege si actele administrative necesare pentru 
a se conforma articolelor 1 -27 si anexelor I si II. Statele membre 
comunicS de indatS Comisiei textul actelor respective. Statele 
membre aplicS mSsurile respective de la 19 octombrie 2021.

Prezenta ordonanfS transpune Directiva (UE) 2019/520 a 
Parlamentului European si a Consiliului din 19 martie 
2019 privind interoperabilitatea sistemelor de taxare 
rutiera electronics si facilitarea schimbului transfrontalier 
de informatii cu privire la neplata taxelor rutiere in cadrul 
Uniunii, publicatS in Jumalul Oficial al Uniunii Europene, 
seria L, nr. 91 din 29 martie 2019 ?i creeaza cadrul legal 
pentru transpunerea Anexei 11 din Directiva (UE) 
2019/520 a Parlamentului European si a Consiliului din 
19 martie 2019.
La data intrSrii in vigoare a prezentei ordonante se 
desemneazS Compania Nationals de Administrare a 
Inffastructurii Rutiere - S.A. ca entitate desemnatS s5 
perceapS tariflil rutier in cadrul domeniilor SETRE ce vor 
fi stabilite pe drumurile de interes national, asa cum sunt 
prevSzute in Ordonanta Guvemului nr. 43/1997 privind 
regimul drumurilor, republicata, cu modificarile §i 
completarile ulterioare.

Art. 23. Prevedere suplimentara fajS de 
DirectivS.

Atunci cand statele membre adopts actele respective, acestea 
cuprind o trimitere la prezenta directiva sau sunt mso|ite de o 
asemenea trimitere la data publicarii lor oficiale. De asemenea, 
acestea contin o mentiune care precizeazS ca trimiterile, in

La data intrSrii in vigoare a prezentei ordonante se abrogS 
Ordonanja Guvemului nr. 39/2007 privind 
interoperabilitatea sistemelor electronice de tarifare 
pentru utilizarea infrastructurii rutiere aprobata cu

Art. 24
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cuprinsul actelor cu putere de lege §i al actelor administrative 
in vigoare, la directiva abrogata prin prezenta directive se 
interpreteazS ca trimiteri la prezenta directiva. Statele membre 
stabilesc modalitatea de efectuare a unei astfel de trimiteri si de 
formulare a unei astfel de mentiuni.

modificari si completari prin Legea nr. 157/2009 si 
Hotararea Guvemului nr. 766/2014 privind aprobarea 
Normelor metodologice pentru punerea in aplicare a 
prevederilor Ordonantei Guvemului nr. 39/2007 privind 
interoperabilitatea sistemelor electronice de tarifare 
pentm utilizarea infrastructurii rutiere.

Art. 25 Prevederile prezentei ordonan^e, cu exceptia dispozitiilor 
de la art. 3 alin. (1), nu se aplica raporturilor juridice aflate 
in curs de derulare la data intrarii in vigoare a prezentei 
ordonante, nascute in temeiul Ordonan^ei Guvernului nr. 
39/2007 aprobate cu modificari si completari prin Legea 
nr. 157/2009 §i Hotararea Guvemului nr. 766/2014 
privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea 
in aplicare a prevederilor Ordonanjei Guvemului nr. 
39/2007 privind interoperabilitatea sistemelor electronice 
de tarifare pentru utilizarea infrastructurii mtiere.

Prevedere suplimentara faja de 
Directiva.

(2) Comisiei ii sunt comunicate de catre statele membre textele 
principalelor dispozitii de drept intern pe care le adopta m 
domeniul reglementat de prezenta directiva.

Nu necesita transpunere

Art. 33 Abrogare Nu necesita transpunere
Nu necesita transpunereArt. 34 Intrare in vigoare

DestinatariArt. 35 Nu necesita transpunere
Elementele de date necesare pentru efectuarea cautarii 
automate mentionate la articolul 23 alineatul (1)

Anexa 1 Structura si setul de date privind vehiculele §i definatorii 
acestora necesare cautarilor automate si elementele de 
date flimizate ca rezultat al cautarilor automate

Anexa

Modelul de scrisoare de informare Forma si continutul scrisorii de informare se stabilesc si 
se aproba prin ordin al ministrului transportunlor si 
inffastructurii, m conformitate cu modelul prevazut in 
Anexa II la Directiva 2019/520, cel tarziucuoluna inainte 
de lansarea operajionaia a primului sistem de tarifare 
mtiera electronica in Romania.

Anexa II Art. 20 (2)

Directiva abrogata cu modificarea sa/Termenul pentru 
transpunerea in dreptul intern

Anexa III Nu necesita transpunere

Tabel de corespondentaAnexa IV Nu necesita transpunere

/
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